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Руковолству акционерного общества
*квАрц''

(инн 2{ю 124 7б5)

Мнение

мы лровели аудит финансовой отчетности акционерного общества "квдрц", состоящей из
отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 202З rода, отчета о совоýпЕом
доходе, отчета об изменениях в собственном капитчlле и отчета о движении денежных средств
за год, закончившийся на ук tанЕ}то дату, а также примечаний к финансовой отчетности,
включаJI краткий обзор основных положений учетной политики.
По нашему мнению, прилагаемаJt финансовая отчетность отражает достоверно во всех
существенных аслектах финансовое положение АО *КВАРЦ' по состоянию на 31 декабря
2023 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год,
закончившийся на укaванную дату, в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности,

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наши обязаняости
в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе "оrветственносlъ аудrтора за
аудит финансовой отчетности" нашего закJIючения. Мы независимы по отношению к АО
'КВАРЦ" в соответствии с Кодексом этики профессионiutьных бухгалтеров Совета по
международным стандартам этики для бухгалтеров и этическими требованиями. Мы
полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и
надлежащими, чтобы сrýп<ить основанием для выракения нашего мнения.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за финансовую отчетность

Руководство Еесет ответственпость за подготовку и достоверное представление указаrшой
финаrrсовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроJlя, которую
руководство считает необходимой дJuI подготовки финансовой отчетности, не содержащей
существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.
При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку
способности АО "КВАРЦ' продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в
соответств)дощ!lх случаях сведений, относящихся к непрерывности деяIельности, и за
СОСтавJIение отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за искJIючением
случаев, когда руководство намеревается JIиквидировать Ао 'кВАРЦ", прекратить ее
деятельность или когда у него отсутствует какая-либо инм ре,шьнаr{ мьтернатива, кроме
ликвидации или прекращения деятельности.
Лица, отвечающие за корпоративно9 управление, несут отв9тствонность за надзор за
подгоmвкой финансовой отчетности АО *КВАРЦ',
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Ответственность дудитора за аудит финапсовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумflой уверенности в том, что финансовая отчетность не
содержит существенных искa)кений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в
выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение, Разумнм уверенность
представляет собой высокую степень уверенЕости, но не является гарантией того, что аудит,
проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда вьшвляет
существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом
недобросовестньrх действий или ошибок и считtшотся существенными, если можно
обосItованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на
экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.
В раuках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы
применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на
протяжении всего аудита, Кроме того, мы вьшолняем следующее:
ф выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности

вследствие недобросовестных действий или ошибок; рtврабатываем и проводим
аудиторские процедуры в ответ на эти риски; пол)^{аем аудиторские доказательства,
являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для вьIрФкения
нашего мнения. Риск необнаружония существенного искажения в результате
недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в

результате. ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог,
умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход
системы внутреннего контроля;

* получаем понимание системы внутренЕего контроля, имеющей значение для аудита, с
целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельстваI\4, но не с
целью выражеЕия мнения об эффективности системы вIlутреннего контроля АО
"КВАРЦ";

* оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность
бlхгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного
руководством;

ф делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности
деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том,
имеется ли существеннаJI неопределенность в связи с событиями или условиями, в

результате которьж могут возникнуть значительные сомнения в способности АО
"КВАРЦ" продолжать непрерывно свою деятельность, Если мы приходим к выводу о
наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем
аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой
отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим,
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах,
полученных до даты нашого аудиторского заключеция.

Руководитель аудиторской организации
ooo,,MEZON AUDIT р Салиев И.А.

Салиев И.А.
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.,\о <ItBapu> Консолидированная финансовая отчётность

Руковолство АО кКварч> и его дочерних предприятий (лалее вместе кГрупла>) отвечает за подготовку
консол идиро ван но й финансовой отчетности. дос говерно отражающей во всех существенных аспектах

финансовое положение Группы по состоянию за 3l декабря 2023 года, а также результаты её деятельности,

движение денежньiх средств и изменения в капитме за 202З год, в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности ((МСФО)).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы руководство несет ответственность за:

. обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;

. представление информачии, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей

уместность, достоверность, сопоставимость и понятt{ость такой информачии;. соблюдение требований МСФО, а также раскрытие дополнительной информаuии в сллаях, когда
выполнение требований МСФО оказывается недостаточно дIя лониманиJl пользователями отчетности
того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на

финансовой положение и финансовые результаты деятельности Группы;
. оценку способности Группы продолr(ать деятельность в обозримом будущем.

Руковолство Группы также несет ответственность за:

. разработку, внедрение и поддеря(ание эффективной и надежной системы внутреннего контроля в

Группе;
. ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить слелки Группы, а также предоставить на

любую лату информаrrию достаточной тоtlности о финансовом лоложении Группы и обеспечить
соответствие консол идирова нно й финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;

. ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгаJIтерского yreTa
Республики Узбекистан;

. принятие всех разумных возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;

. выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Грулпы по состоянию за 3l лекабря 2023 года, была

утверждена руководством l0 июня 2024 года.

Генерал ьны й директор

Главный бухгалr,ер re"j;>

й:-ffi
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В mысячах узбекскuх сумов Прим,
3] декабря
2023 года

31 декабря
2022 rола

З,1 декабря
2021года

Акти в ы
Долгосрочные активы

Основные средства
Биологические активы
Прочие долгосрочные активы

7

7,1

7,2

5з4 514 22з,98
22з 162,0о

1 192 166,96

бзб 353 084,00 782 479 235,00
22з 162,00 22з 162,00

,1 191 567,00
Итоrо долгосрочные активы 535 929 552,94 637 767 813,00 782 702 397,00

Краткосрочные активы
запасьi
Торговая и прочая дебиторская задолженность 9
Займы выданные '10

в 230 72в 006,07 12в 032 727 ,00 ,130 384 872,00

Предоплата по прочим налогам и отчисленияlчl
Авансы выданные
Предоплата по налогу на прибыль

Денежные средства и их эквиваленты

11

1,],5
13

3 548 499,59
102 000,00

1822266,31
9 760 796,69
2 299 026,93

3 531 928,00
,1 62 633,00

3 1 19 783,00

7 50з 50в,00
2 926 000,00
2 026 385,00

9 846 183,00
1 570 36,],00

16 535 0,]6,00 10 056 389,00
9 506 з74,00

2 з82 161,46 1а 552 229,00
Прочие краткосрочные активы ,__ _ __ _ _ __l4 4 174 044,99 4 846 9

Итого краткосрочные активы 254 816 802,04 176 287 590,00 168 З66 196,00
итого а ктивы 790 746 з54,99 в14 055 403,00 951 068 593,00

капитал
уставный капитал

Дополнительный оплаченный капитал
Прочие резервы
Нераспределенная прибыль

,]5

1 5,1

15,2
1 5,3 -31 23в 966"]0 95 700 065,00 72 244 о12,оо

-,]65 740 643 4] 165 740 644 00 165 740 644,00
-8 777 861,12 8 777 861 ,00 8 777 в61 ,00

,165 145 731,39 96 630 688,00 41 945 036,00

l,]того капитал -370 90з 202,01 366 849 258,00 2вв 707 553,00

Долгосрочные обязательства
3айпrы
отложенное налоговое обязательство

1 6,1

16,2

-з02 675 217 ,74 з54 897 614,00 361 438 065,00
-4 469146,71 3 738 770,00 з 73в 770,00

Итого долгосрочньlе обязательства _307 144 з64,45 з58 636 з65 176 вз5,00
384,00

Краткосрочные обязательства
3аймы 16

Дивиденды к уплате 16,5

Торговая и прочая кредиторская задолженность 17

Вознагра}цения работникам к уплате 18

Обязательства по договорам с покупателями 
" 19

депозиты
Прочие налоги и отчисления к уплате 20

_29 790 347,11
-11 717 зlв,8в
-з1 978 264,7 4

-23 04,1 03з,70

_11 534 631 зз

-3 в79 301,16

з5 800 107,00
11 862 451,00
l1 695 382,00

7 з78 189,00

16 639 8 78,00

4 бзб 504,00

219 7з4 416,00
20 029 924,00
22 004 665,00

7 4зб 065,00

16 399 183,00

10 266 260,00
Прочие краткосрочные обязательства 20,5 _697 891 60 557 25О,OО 1 Зlз 692,00
Итого краткосрочные обязательства -112 698 788,5з 88 569 761,00 297 184 2о5,0о
итого обязательства -419 843 152,98 447 206 145,00 662 361 040,00
1,Iтого капитал и обязательства -790 746 з54,99 814 055 40з,00 951 06в 59з,00

Утвержлено и подлисано от имени Руководства Компании ]0 июня 2024 года.

Генеральный лиректор

Главный бухгалтер

примечания на страницах 6-35 являtотся неотъемлемой
отчетности,
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Консолидированная финансовая отчётность

В тысячах узбекских сумов Прим. 202З год 2022 гад

Выручка по договорам с покупателями 21 5з0 708 027,50 621 346 357,00

Себестоимость реализованной продукции (товаров и услуг) 22 -339 995 949,40 -478 768 375,00
Валовая прибь ль 190 712 078,10 142 577 375,00

Расходы по реализации
Административные расходы
Расходы по ожидаемому кредитному убытку
Прочие доходы

2з -28 894 192,75 -24 644 719,00

24 -89 439 492,24 -23 906 247,00
0,0025 _4 620 249,00

7 з50 56,1,0026 4 172 613,53
Прочие расходы 27 0,00 _6 З38 499,00
Операционная прибыль 76 551 006,64 90 418 222,00

28 577 о87,84Финансовые доходы
Финансовые расходы

383 0з0 00
28,1 ,26 988 802,09 -23 945 655,00

Прибыль / (убыток) от курсовой разницы, нетто -44 873 946,69 1З 030 444,00
Прибыль до налогообложения
Расходь по налогу на прибь ль

5 265 345,70 79 886 041,00
29 _782 050,75 -15 402 907,00

Прибыль за год 4 483 294,95 64 4вз 134,00
Итого совокупный доход за год, после налогообложения 4 48З 294,95 64 483 134,00

Утверrrtдено и подписа]{о от lлtмени Руководства Компании l0 июня 2024 года.

Генеральный лиректор

Главный бухгалтер

Примечания на страницах 6-З5 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой
отчетности,
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АО <KBaprp> Консолидированная финансовая отчётность
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В тысячах узбекских сумов Прип,1. 2023 год 2022 гад

Потоки денежных средств от операционной
деятельности:
Прибыль до налогообложения

Корректировки на:

Износ основных средсIв
Убыток за вычетоN1 прибыли от курсовых разниц
Расходы по ожидаемыl\4 кредитным убыткам
Расходы по списанию запасов до чистой стоимости
реализации
Финансовые доходы
Финансовые расходы
Прибыль от выбытия основных средств
Прочие корректировки

5 265 345,7

102 206 957,5
44 в73 946,7

(577 087,8)
26 988 802,1

12 416 218,0

79 886 041,0

149 113 414,0

4 625 206,0

(з8з 030,0)
23 945 65з,0

(100 988,0)
Потоки денежных средств от операционной
деятельности до изменений оборотного капитала
Изменения в оборотном капитале:
изменение в запасах
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности
Изменение в предоплате по прочиlvl налогам и отчисленияl\,1

Изменение в авансах выданных
Изменение в прочих краткосрочных активах
Изменение в lорговой и .lрочей ьредиторской
задолженности
Изменение в вознаграждениях работFикам
Изменение в обязательствах по договорам с покупателями
Изменения в прочих налогах и отчислениях к уплате

Налог на лрибыль уплаченный
Проценты, уплаченные

Изменения в прочих краткосрочных обязательствах 140 642,4 (756 442,0)

19,1 ,l74 182,2

(102 695 278,4)
(16 571,9)

1 297 516,4
6 774 219,1

672 855,8

20 282 883,8

15 662 845,1

\5 105 247 ,1|
(757 203,6)

,127 430 84з,8
(з в18 800,3)

(23 574 99з,1)

257 0вб 296,0

1 ,160 578,0
1 946 з74,0

(1 093 398,0)
(6 478 627,0)

(794 402,0)

{10 309 283,0)

(57 876,0)
240 695,0

(5 629 759,0)

2з5 з14 159,0
(15 063 098,0)
(26 091 242,0)

383 030,0
16

Проценты, полученные 209 512,3
Чистые денежные потоки от операционной деятельности 100 246 562,7 194 542 в49,0

Потоки денежных средств от инвестиционной
деятельность i

Приобретение основных средств
3аймы, выданные
Поступления по займам выданныl\,1

(з 270 557,6)
(91 600 000,0)

91 550 000,0

(2 987 26з,0)

163 367,0

Чистые денежные потоки, использованньlе в
инвестиционной деятельности

(2 49з 527,6) (2 823 896,0)

Примечания на странишах 6-35 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой
отчетности.

з
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консолидировАнtIыи отчвт о движЕнии дЕнЕжных срЕдств
(продолжеlIие)

В тысячах узбекских сумов Прим 202З год 2а22 rод

Потоки денежных средств от финаtlсовой деятельности:
Дивиденды, вьlплаченные
Поступления по займаi\,1

Прочие
погаrчения займов

(95 719,4) (8 167 473,0}
30 750 000,0 з2 505 064,0

(136 638 015,3) (207 074 676,0)

16

16

(8 230 699,6) 8 981 868,0

10 714 861,0 1 570 з61,0

Чистые денежные потоки от / (испоЛьзованные в) (105 98з 7з4,7) (1s2 7з7 085,0)
финансовой деятельности

Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов
Денежные средства и их эквиваленть1 на начало года

Утверtttлено tl подписано от имени Руководства КоNlI,]ании

Генеральный лиректор

Главны й бухгалтер

Примечания на страницах 6-З5 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой
отчетности.

4

l0 июня 2024 года,
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консолидировАнныЙ отtIЁт оБ измЕнЕниях в соБствЕнном кАпитАлЕ

Дополнител
ьный ПРо'"" н"ра"пр"де-

уставный оплаченный Резервы ленная прибыль итоrо
В mысячах узбекскuх сумов ПриNl, капитал капитал

На 1 января 2022 .ода 165 740 644,0 8 777 861 ,0 4,1 945 036,0 72244 012,0 288 707 553,с

Прибыль за год 64 483 134 0 64 483 1з4,0

Итого совокупный доход
за год

Дивиденды, объявленные
Создание фонда развития
производства
использование
инновационного фонда
развития
Отчисления в резервный
капитал

_ 64 48з 1з4,0

5 471 293,0 (5 471 293,0)

47 112 223,0 (47 112 223,0)

2 102 136,0 (2 102 136,0)

- 1з 658 57,1,0

64 48з 1з4,0

13 658 57] ,0

Прочие корректировки 165 740 644,0 8 777 861 ,0 96 630 688,0 95 700 065,0 З66 849 258,0

На 31 декабря 2021 rода - 64 483 134,0 64 483 134,0

Прибыль за год _ 4 483 294 ,9 4 4вз 294 ,9

Итого совокупный доход
за год

Создание фонда развитияпроизводстsа 15
Создание инновационного
фонда

_ 4 483 294 ,9 4 483 294 ,9

развития
Отчисления в резервный
капитал

!P_o:цg {9! p9I]]] p99I" - бВ бВ4 429 0 (6В бВ4 429 0) 0,0
На 31 декабря 2022 года ,165 740 644,0 8 777 В61,0 164 921 027,5 31 498 9З0,9 370 938 463,5

Утверждено и подписано от имени Руководства Компании ]0 июня 2024 года.

Генеральный дирек,гор

Главный бухга_птер

Примечания на страниuах 6-54 являются неоl-ьемлемой частью настоящей консолидированной финансовой
отчетности.
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0,0
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15
(394 0,89,5) _ (394 089,5)
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ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
За год, закончившийсяt З l декабря 2023 года

1. оБщАя инФормАция
АО (Кварц)) (далее кКомпания>) было образовано путём разгосударствления государственного имущества
соlласно Приказа Госу ларстве н но го коI\4итета Республики Узбекисtан по управлению государственной
собственностью и лоддержке предпринимательства Ns2б-к-ПО от 3l января l995 года. Компания была
зарегистрирована в соответстаии с за](онодательством Республики Узбекистан 5 июля 1995 года Хокимиятом
горола Кувасой, Ферганская облас,гь.

По состоянию на 3 l лекабря 2022 и 2023 годов акционерами Компании (далее - <Акционеры>) являются:

Доля, %
31 декабря З1 декабря

2023 года 2а22 rcдаАкционеры

до (Инвестиционная коп,,Iпания UzдSSets)

Юрилический адрес и место осуществления деятельности Компании: Республика Узбекистан, Ферганская
область, 150900, горол Кувасай, улича Мустакиллик, 2а,

Основным видом деятельности Компании является производство полированного листового стекла, стеклотарной
продукции (банки и бутылки), стекла для автомобильной промышленности на территории Ресгryблики
Узбекистан и прочих товаров,

Ло состоянию на З 1 лекабря 2022 и 2023 годов Компания имела доли участия в следующих организациях (далее

<ffочерние предлриятия)):

Доля участия, %
31 декабря 31 декабря

Основная деятельность 2023 года 2022 года

0 89,78%
АО (КувасайцементD 90,48%
Прочие акционеры 9,52% 10,22%

100,00% 100,00%

наименова н ие
Место

реrистрации

ООО (Vodiy Тчlроrlаri) Узбекистан Коневодческоехозяйство 100,00% ,] 00,00%
,100,00%

ООО (Quvasoy Kvarts Аgго> Узбекистан Прочие виды деятельности '100,00%

Настоящая консолидированная финансовая отчётность включает финансовую отчётность Компании и её

Дочерних предприятий (лалее вместе - <Группаll),

Настоящая консолидированная финансовая отчётность была утверя<дена Руководством Компании, и подписана
Генеральным директором и Главным бухгалтером ]0 июня 2024 года.

2, основАподго,говки ко|lсолидировднноЙФинАнсовоЙотчЁтности
Ко нсол идированная финансовая отчетность Группы полготовлена в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности (МСФО) в редакции, утвержденной Советом по Межлунаролным
стандартам финансовой отчстности (Совет по МСФО).

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по
исторической стоимости! за исключением биологи.tеских активов, которые оцениваются по справедливой

стоимости.

Консол идирова н ная финансовая отчетность представлена в узбекских сумах, и все суммы округлены до целых
тысяч, кроме случаев! где указано иное,

Группа подготовила свою ко нсол идирован ную финансовую отчетность исходя из допущения о нелрерывности
деятельности.
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ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2. ОСНОВАПОДГОТОВКИКОНСОЛИДИРОВАННОЙФИНАНСОВОЙОТЧЁТНОСТИ
(прололжение)

Основа I(онсолидации

Прилагаемая t(онсолидированная финансовая отчётность вклюt]ает финансовую отчётнОСТЬ КОМПаНии и её

дочерних предприятий по состоянию на 3l лекабря 2023 года. Контроль осушествляется в том случае, если

группа имеет право на переменнуlо отдачу от инвестиций или подвержена риску, связанному с её изменением, и

может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности,

группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

о наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т,е. суч.tествующие права,

обеслечиваtоцие,гекушуIо возмо)l(ность управля-гь зна.]имой деятельностью объекта инвестици й);

. наличие у Группы права на переI,{снную отдачу от инвестиций или полверженности риску, связанному с

её изменениемi
. наличие у Группы возмоltсности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с

целью влияния ]1а переменную отдачу от инвестиции,

При наличии у Груплы менее чеМ большинства лраs голоса или аналогичных прав в отношении объекта

инвестиций, Группа учитывает все уместнь]е факты и обстоятельства при оценке наличия пОлнОМочиЙ в

оl ношении данноtо объекtа и}lвесlицltй:

. соlлашение с др) гим и Jlиuа\,lи. обладающиvи правами lo;toca в обьек] е инвесl иuий:

. права, обусловленные другими соглашениями; и

. права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе,

групла повторно анализирует [iаличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты иобстоятельства

свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля, КОнСОлидация ДОЧеРНей

компании начинается, когда Группа полуtlает контроль над дочерней компанией, и прекращается, когда Группа

утрачивает контроль над дочерней компанией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней компании,

приобретение или выбытие которой лроизошло в теLlение года, включается в отчёт о совокупном доходе с даты

получения Группой контроля и отрах(аются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Финансовая отчётность дочерних организаций подготовлена за тот же отчётныЙ периОд, что и отчётность
материнской комлании на основе последовательного применения уLIетноЙ политики аля всех компаний Группы,

ФинансоваЯ отчётнос,l,Ь дочер}lиХ гlрелilриятиЙ соо-гвсl с,I,вуеТ их учётноЙ политики в соответствие с учётной
политикой Группы. Все внутригруппOвые активы и обязательства. капитал, доходы, расходы и деНежнЫе ПОТОКИ,

возникающие в результате осуlllествления операций внутри Группы, лолностью исключаются при кOнСОлидации,

Изменение доли участия в объектах инвестиций без лотери контроля учитывается как операция С капИТМОМ.

Если группа утрачивает контроль над дочерней организациеЙ, она прекращает признание соответствующих
активов (в том числе гулвилла), обязательств, неконтролирующих долей участия и прочих компонентов

собственного капитала rI признает возни](Luие прибыль или убыток в составе прибыли или убытка,

Пересчёт инострпнных валют

Функtlttоttаltьноя вq!юпа l! ва!lопlа преdспlасllенuя консолudчрованной фuнансовой апчёпносmч

все зна.lения в данной консолидированной финансовой отчётности, если не указано иначе, выражены в тысячах

узбекских сумов, Функциональной валютой является валюта основной экоцомическоЙ среды, в котороЙ

организация осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Группы и валютой представления

отчётности является узбекский сум.

Операtlчu u ca,,tbdo счепсlсз

операчии в иностранной валюте первоначально учитываю-гся в функциональной валюте по курсу,

действующему на дату операции. ,Щенеrrсные ак'l'ивы и обязательства, выраженные в иностранной валюте,

пересчитываются по курсу tРувкuиональной валюты, действующему на отчётную дату, Все курсовые разницы от
таI(ого пересчёта включаются в отчёт о совокупном доходе,

Неденеrrrные статьи, ко1орые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте,

пересчитываю'гся по курсам, лействовавшим на дату совершения лервоначальных сделок, Неденежные статьи,

которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются ло курсам,

действующим на дату определения справедливой стоимости,
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ФИНАНСОВОЙ ОТЧВТНОСТИ

2. ОСНОВАПОДГОТОВКИКОНСОЛИДИРОВАННОЙФИНАНСОВОЙОТЧЁТНОСТИ
(продOлжение)

Пересчёт uностранных валют (лрололжение)

Kypcbl обмеча валtопэ

в качестве оt]lициальных обменных курсов в Республике Узбекистан используются валютные куРСы,

установленные Центральным Банком Республики Узбекистан (<I_{БУ>). Обменный КУРС ЩБУ На 3l ЛеКабРЯ 202З

год составляJl] 12 3З8,'7'7 сумза l лоллар США (3 l лекабря 2022 гола; l l 225,46 сумм), ,ЩанныЙ курс использоваJIся

для пересчета монетарных активов и обязательств, выра}кенных в дOлларах США на 3l ДеКабРЯ 2023 ГОДа.

3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ

классификация активов и обязательств на оборотные/краткосрочные и внеоборотные/долгосрочные

в консолидированном отчёте о финансовом положении Групла представляет активы и обязательства на основ€

их классификачии на оборотные/краткосроLIн ы е и в необоротные/лол госроч н ь]е. Актив я вляется краткосроч ны м,

если:

. его предлолагается реализовать или он предназначен для прола)ки или потребления в рамках обычного
операционного ци](ла;

. он предназначен в основно\4 д,ля целей торговли:

. его предполагается реализовать в течение l2 (лвеналчати) месяцев после окончания отчётного периОда;

или
. он l-]редставляет собой денежные средства или их эквиваленты, за исключением случаев наличия

ограничений на его обмен или использования для погашения обязательств в течение как миниМУМ l2
(лвеналчати) месяцев лослс окончания отчётного периода.

Все прочие активы классиtРиuируются в качестве внеоборотных.

Обязательство является краткосрочным, если :

о его предполагается погасить в рамках обычного операционного циклаi
. оно удерх(ивае,Iс'l в oc}IoB1,1ot,v] лJlrl целей торговJIиl
. оно подпежит погашению в течение l2 (двенадцати) л"{есяцев после окончания отчётного периода;или
. у Группы отсутствует безусловное право огсрочить погашение обязательства в течение как минимум l2

(лвеналLlати) месяцев лосле окончания отчётного периOда.

Отлоя(енные налоговые активы и обязательства классифичируются как долгосрочные активы и обязательства.

Группа классифиuирует все прочие обязательства в качестве долгосрочных.

Оценка справедливой стоимосl,и

Группа оценивает по справедливой стоимости на ка)кдую отчётную дату такие активы, как финансовые активы,
оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, а также основные средства и биологические
активы. Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена за продажу актива или выIrлачена за

перелачу обязательства в рамках сделки, совершаемой в обычном порядке между участниками рынка на дату
оценки. Оценка справедливой стоимости прсдполагает, что сделка по продаже актива или 11ередаче обязательства
происходит:

о либо на основном рынке для данного актива или обязательства; или
. л ибо, в ycJlo виях отсуl с Iв 1,1r| ос новного ры н ка. на наибол ее благоприятном ры н ке для данного актива ил и

обяза] ельства,

у группы должен бьiть доступ к основному или наиболее благолриятному рынку, Справелливая стоимость
актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые испольЗОвались бы участниками
рь]нка при олределении цены актива или обязательства. лри этом предполагается, что учаСтникИ РЫНКа
действуют в своих лучших илlтересах.

Оченка справелливой стоимос-i,и нефинансового актива уtlитывает возг{ожность участника рынка генерировать

экономические выгоды либо посредством использования актива наилучшим и наиболее эффективным образом,

либо в результате его продаr(и другому участнику ры нка. которы Й будет использовать данный актив наил)nrшим

и наиболее эффективным образом,
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IIрим EtIAH иrl к KOl IсоJIидироl]АlIноЙ q)и HAI{CoBoI,i отчЕl,ности
(продоllrкенпе)

з. сущЕствЕнныЕполоЖЕНИяучЁтноЙПоЛиТики(прололжение)
Оценка справелливой стоимости (продолженtrе)

Группа ислользует такие методики оценки, которые являются приемлемыми в сложившихся ОбСтОяТеЛЬствах и

для которых доступны данные, достаточные для оценки справед,tивой стоимости, при этоl\4 максимально
используя уместные наблюдаемые исходные данные и минимаJIьно испол ьзуя ненаблюдаемые исхОдные ДаННЫе.

все активы и обязательства, справедливая стоимость которь]х оценивается или раскрывается в

консол идирова н но й tринансовой отчётности, классифиttируются в рамках описанной ниже иерархии источников

справедливой стоимости на основе 1,1сходных данных самOг0 низкOг0 урOвня, кOтOрые являютСя СущеСтвенНЫМИ

для оценки справедливой стоимости в целом:

. Уровень l рыночные l(отировки цен на активном рынке по идентичныI\4 активам или обязательствам
(без каких-либо корректировок).

. Уровень 2 - модели оценки, в I(оторых существенные для оценки справедливоЙ стоимости исходные

данные! относящиеся к наиболее низкому ypoBнto иерархии, являются прямо или косвенно

наблюдаемыми на рынl(е,
. Уровень 3 модели оценl(t{, в которых существенньlе для оt(енки справедливой стоимости исходные

дан]{ые, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми нарынке,

В слу.Iае а]стивов и обязательств, которые переоцениваются в консолидированной финансовой отчётности на

лериодической основе, Группа определяет необходимость их перевода между уровнями источников иераРхии,

повторно анализируя классификачиtо (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являЮтСя

существенными для оценки справедливой сt,оимости в целом) на конец каждого отчётного периода.

Финансовые l,tнструменты - первоначальное признание и последующая оценка

Финансовым инструмеIlтоI\4 является любой договор, приводящий к возникновению финансового актива у одной
организации и финансового обязательства или долевого инструмента у другой организации,

А. Финансовые активы

П ервонсtч al bt ttlе tlpL!зll tl l l llc ll о цсl l K(I

Финансовые аI(тивы при первоначалыlом признании кл асс иф и цируются как оцениваемые впоследствии пО

амортизированной стоиl\4ости, по справедливой стоимости через прочий совоl(упный ЛОХОЛ (ПС!) И ПО

справедливой стоимости через прибыль или убыток, I(лассификация tРинансовых активов при первоначальном

признании зависит от характеристик предусмотренных договором дене)i(ных потоков по финансовому активу и

бизнес-модели, применяемой Группой для управления этими аl(тивами, За исключением торговой дебиторскоЙ
задолженности, которая не содержит значительного компонента финансирования или в отношении которой
Группа применила упрощение практического характера, Группа первоначально оценивает финансовые активы
по справедливой стоимости, увеличенной в случае финансовых активов, оцениваемых не по справедJIивой
стоимости tIерез прибыль или убыток! на сумму затрат по сделке, Торговая лебиторская задолженность, которая

не содерх(ит значительный компонент финансирования или в отношении которой Группа применила упрощение
практического характера, оценивается по цене сделки, определенной в соответствии с МСФО (IFRS) 15.

для того чтобы финансовый актив можно было классифичировать и оценивать по аморт изиро ван ноЙ стоимости
или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, необходимо, чтобы договорные условия этого
актива обуславливали получе!lие дене)кных потоков, которые являк)тся (исключиТеЛьно платежами в счет
основной суммы долга и процентов)) на lIепогашенную часть основной суммы долга, Такая оценка называется

SPPI_TecToM и осуществляется IJa уровне каждого }tHcTpyMeHTa, Бизнес-модель, используемая ГрулпОЙ дЛЯ

управления фrrttансовыми активами! олисывает способ, которыN,| Группа управляет своими финансовыми
активами с целью генерирования денеI(лlых потоков, Бизнес-модель опред€ляет. будут ли денежные потоки

следствием получения предусмотренных договором дене)кнь]х потоков, пролажи финансовых активов или и тогоl

и другого.

Все операции покупки или пllодаlки (lинансовых активов, требующие поставки активов в срок, уСтанавЛИВаеМЫЙ
законодательством, или в соOгветствии с правилами, принятыми на определенном рынке (торгОвля на

стандартвых условиях), пр1,1знаются на дату заклюLIения сделки, т,е. на дату, когла Группа принимает на себя

обязательство кулить или продать актив,

Финансовь]е активы Группы включают денежные средства и их эквиваленты, торговую и прочую дебитОРСКУЮ

задолх(енность, и займы вь]данные.
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I1риN,lЕtIАIIия к консоJIидL{роI]Анн()Й (t)I,IIIАlI(,ов()Й отLlвтности
(rr 1l од олl,tiеII rt е)

3. сущЕствЕННыЕположЕнияуЧЁТноЙполитикИ(продолжение)
Финансовые инструменты (л родолжение)

А. Финансовые активы (прололжение)

Послеdуюtцая оценка фuнансовьlх акшuвов

По состоянию на отчётные латы у Группы были только финансовые активы, оцениваемые по амортизированноЙ
стоимости, Финансовые активы, оLlеItиваемые по амортизированной стоимости, впоследствии оцениваются с

использOванием метола э(lфективной процент}iой ставкиt и к ним применяются требования в отношении

обесценения, I-1рибыли или убытI(и признаIотся в составе прибыли или убытка в случае прекращения признания
активаl его модификации или обесценения,

П р екр аtценче п рltз н а нllл clluH а н савых акпч вов

Финансовь]й актив (или, где применипло часть финансового актива или часть груплы аналогичных финансовых
активов) прекращает признаваться в отчёте о финансовом положении, если:

. срок действия прав на получение дене)кных потоков от актива истёк;

. Группа передаJlа свои права на получение денежных потоков от актива либо взяла на себя обязательство
по выплате третьей стороне получаемых денежных IloToKoB в гtолном объёме и без существенной
задержки по (транзитному) соглашению; и либо

. Грулла передша практически все риски и выгоды от актива, либо

. Групла не лередала, но и не сохраняет за собой, практически все риски и выгоды от актива, но передала
контроль над даннь]м активом,

Обесц ен ен ue Qlut t atl coBbl х ct кпlu вов

группа признает оценочный резерв под о)i(идаемые кредитные убытки (оку) в отноцении всех долговых
инструп4ентов, оцениваемых не по справедливой стоимости.tерез прибыль или убыток. ОКУ рассчитываются на

основе разницы ме)кду дене)l(нь]ми потокаN.lи, причитающимися в соответствии с договоромl и всеми денежными
потокаNlи, коrорые ['руппа о)l(идает получить, дисконтированной с использованием первоначальной
эффективной процентной ставки ил1.1 её приблизительного значения. Оrкидаемые денежные потоки включают
денежные пото](и от лрода)(и удер)l(иваемого обеспечения или от других механизмов повышения кредитного
качества, которьlе являются неотъемлемой частью договорных условий, ОКУ признаются в два этапа, В случае

финансовых инструментов, по I(оторым с момента их первоначального признания кредитный риск значительно
не увеличился, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных убытков, которые могут
возни](нуть вследствие дефолтов, возI\4ожных в течение следующих l2 месяцев (l2-месячные ожидаемые
кредит1{ые убытки), Для финансовых иtlструменl,ов, по которым с момента первоначмьного признания
кредитный риск увеличился значительно, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных

убытков, отсидаемых в течение оставшегося срока действия этого финансового инструмента, независимо от
сроков настулления лефолта (ожилаемые кредитные убытки за весь срок).

В отношении торговой дебиторской задолженности и активов по договору Группа применяет упрощенный
подход при расчете ОКУ, Следовательно, Группа не отслеживает изменения кредитного риска, а вместо этого на
каждую отчётную дату признает оценочный резерв под убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам
за весь срок, Группа использоваJ]а ма,грl.{цу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения
кредитных убытков, сl(орректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для заемщиков, и общих
экономических условий,

Группа счи,гае,г, что по tРинансовому активу произошел лефолт, если предусмотренные договором шIатежи
t]росрочены на 90 дней. Однако в олределенных случаях Группа также может прийти к заключению, что по

финансовому активу произошел лефолт, если в}Iутренняя или внешняя информачия указывает на тоj что

маловероятно, что Группа получиг. без учета механи]мов повышения кредитного качества! удерживаемых

Группой, всю сумму оставшихся выплат, предусмо,Iренных договором. Финансовый актив списывается, если у
Груп пы нет обоснован ных оrltидан ttй относительно возмещения предусмотренных договором денежных потоков,

l0



АО кКварu> Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАI{СОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

з. сущвствЕнныЕПоЛожЕнияУЧЁтноЙПоЛиТИки(прололжение)
Финансовые инструменты (продолжение)

Б, Финансовые обязательства

Il.-pBott.l,ta tbttoc прll tHl)llц\, ]l ,,l!illKa

Финансовые обязательства классифичируются при первоначальноN4 признании соответственно, как финансовые
обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убЫТОК, КРеДИТЫ И ЗаймЫ,

кредиторакая задолх(енность или производные инструменты, классифичированные по усмотреншо Группы как

инструмеl,tть] хеджирования при эффективном хеджировании,

все финансовые обязательства первоначально признаются по справедливоЙ стоимости, за вычетом в случае

кредиl,ов и займов, нег]осредственно связанных с ними затрат по сделке,

Финансо8ь]е обязательства ГрупrIы включают займь], торговую и прочую кредиторскую задолженность, и

депозиты за контейнеры.

П а сл еОуюulая ot 
1 
енка c]luH а н coBbtx обязаlп ell ьспв

Послелующая оценка финансовых обязательств зависит от их классификации следующим образом:

кредиторская задолжен}Iость уLlитывается по лервоначальной стоимости, которая является справедливой

стоимостью суммы, которая должна быть уплачена в булущем за лолученные товары и услуги, независимо от

того были ли выставлены счета Группы или нет,

После лервона.lальвого признания процентные займы учитываются ло амортизированнОЙ СтОиМОСТИ С

использованием метола эффективной процентной ставки, ,Щоходы и расходы по таким финансовым
обязательствам признаются в отчёте о прибыли или убытке при прекращении их признания, а таКЖе ПО МеРе

начисления аI\4ортизации с использованием эффективной процентной ставки.

П рек1lаt,ц etttt е прuзttанuя cPuttattctlBblx (lбязqпе,tьспtв

признание (llлнансового обязательства в отчёте о финансовом поло)i{ении прекращается} если обязательство

погашено, аннулироваt{о, или срок его действия истёк, Если имеющееся финансовое обязательство Заменяется

другим обязательством перед тем )ке кредитором, на существенно отличающихся условиях, или если условия
имеющегося обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение

признания первоначального обязательства и начало признания нового обязательства, а разница в их текущей
стоимости признаётся в прибылях или убытках,

В. Взаимозачёт финансовых инструментов

Финансовые активы и финансовые обязательства лодлежат взаимозачёту, а нетто-сумма предСтавлениЮ в

консолидированном отчёте о финансовом полохении тогда и только тогда, когда имеется осущеСтвимОе в

настоящий момент юридическое лраво на взаимозачёт признанных сумм, а также намерение произвести расчёт
на нетто-основе, либо реализовать активы и одновременно с этим погасить обязательства,

Денеrкные средства и денежные ft{Rиваленты

денежные средства и их эквиRаленты включают дене)I(ные средства в кассе, средства на банковских счетах до
востребования и делозиты, а также другие краткосрочные высоколиквидные инВестиции с первонаЧмЬныМ
сроком погашения менее трех месяцев.

.Щенеrrtные средства, размещеннь]е в банках на срок свыше трех месяцев, при отсутствии ограничительных

условий и с возможностью, а также намерением досросlного снятияj также включаются в состав денежных

средств и денежных эквивалентов, При этом дене)кные средства, размещенные на срок более трех месяцев с

целью получения инвес,гиционного лохода и при отсутствии намерения досрочного изъятия, включак)тся всостав

текущих или долгосроLlных активов. Дене}i(ные средства с ограничением по снятию свыше трех меСяцев,

включаются в состав проLIих текущлlх финансовых активов или долгосрочных банковских вкладов.

Основные средства

Основные средства учитываются по первоIJачальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и

накопленных убытков от обесченения в случае их нaLличия, Такая стоимость включает стоимость замены частей

оборудования и затраты по заимствованиям в случае долгосрочных строительных проектов, ссли выполняются
критерии их признания.

Il
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IIр1,IмЕLI;\IIиrl li Iiонсолиlll14роl]АнноI:{ ФиlIАIIсовоГ{ отLIЕl,нос,ги

з, сущЕствЕнныЕположЕнияУчЁтноЙпоЛитикИ(прололжение)
Основные средства (продоля{ение)

при необходимосги замены значительны\ компонентов оборулования через определеннь]е промежутки времlени

общес,гво отдельно амортизирует их на осI]овании соответствуюl]lих индивидуальных сроков полезного

использования, Дналогичным образом, при проведении существенного технического осмотра, затраты,

связаннь]е с ним, признаются в балансовой стоимости основных средств как замена оборудования, если

выполняются критерии признанLlя, Все осталы.tые затрать] на текуший. срелний и капитальный ремОнт и

техническое обслуаtивание признаются в составе прибыли или убытка в момент их понесения,

Незавершенное капиталь}lое строительство и оборулование представляtот собой незаконченное строительство
основнь]х средств и оборулование лля установки, и учитывается по себестоимости, Незавершенное строительство
включает стоимость строительсl,ва, оборулования и проLlие прямые затраты, Объекты незавершенного

строительства и оборулование к установке не амортизируются, Амортизация незавершённого строительства и

оборудования к установке начинается,гогда, когда строительство таких активов завершено и/или оборудование

установлено, и они введень] вэI(сплуатацию.

Износ основных средст8 рассLlитывается на основе прямолинейного N4етода на лротяжении следующих

расчётных сроков полезной слуlItбы активов (в голах):

Здания, сооружения и передаточные устройства
Машины и оборудование
Мебель и офисное оборудование
Транспортные средства
ПDочие

20_30

5-10
в-12

Jlиквидационная стоимость ак,гива представляет собой оrкидаемую сумму, которую Группа могла бы получить в

настоящий момент от прода)(и актива за вычетом расчетных затрат на продах(у исходя из предположения, что
возраст актива и его техническое состояние yn(e соответствует о}кидаемому в конце срока его полезного

использования,

Ликвидационt.tая стоимость актиsа лриравнена к нулю в том случае, если Группа предполагает использовать
объект до окончания его физического срока службы. Ликвидационная стоимость активов и сроки их полезного
использования пересматриваются и, при необходимосl,и, корректируются на каждую отчётную дату.

Прибыль или убыток ог выбыrия основных срелс]в определяеlся как разница ме}клу полученной выручкой от
продажи и их балансовой стои]\,tостью и отражается в прибыли или убытке за год в составе прочих доходов или

расходов.

Биологические активы

Группа oTpan(aeT биологический актив в случае получения контроля над таким активом в результате прошлых
событий и только при высокой вероятности получения Группой булущих экономических выгод от использования

данного актива, а также при возмо)I(ности достоверной оценки такого объекта.

Биологи.lеские активы в виде поголовья лошадей отражаются по их справедливой стоимости за вычетом
оценочных расходов по реализации, Оценка биологических активов Группы основана на моделях

дисконтироваlll{ых потоков дене}кных средств, согласно которым справедливая стоимость биологических
активов рассчитывается по текущей стоимости о)кидаемых от активов чисть]х потокоа денежных средств,

дисконтированнь]х по дейсlвующей рыноч}lой ставке до наJlогового эффекта. Доход или убыток, возникающий
от изменения справедливой сr,оимос,ги бttологических активов, отражается в отчёте о совоI(упном доходе в статье
(Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов>,

Пролуктивные биологические активы классифицируются в консолидированном отчёте о финансовом положении
как внеоборотные активы.

Затраты, такие как корма, заработная плата и сsязанные расходы, текущие ремонты птичников и цехов, а также
ветеринарные услуги относятся на прибыль или убыток в том отчётном периоде, в котором они возникают,

l2
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3. суЩЕстввнныЕпоЛоя(ЕНИяУЧЁтНоЙпоЛиТИкИ(прололlкение)
Обесцеиение нефинансовых акти вов

На кая(дуЮ отчетнуЮ лату Груrrпа определяет, имеются ли признаки возмоя(ного обесценения актива. При

наличии таких признаков или если требуется проведение еr(егодного тестирования актива на обесценение,

Групла производит оценку возN4ещаемой суN4мы актива, Возмещаемая сумма актива или единиItы, генерирующей

дене)(ные средства, это }Iаибольшая из следующих величин: справедливая стоимость актива (еДИНИЦЫ,

генерируlощей денеltсные средства) за выlIетом затрат на выбы,гие или ценность использования актива (единицы,

генерируюцей денежные срелства), Возмещаемая сумма опредеJlяется для отдельного актива) за исключением

случаев, когда актив не генерирует дене)|(ные прито](и, которые, в основном, независимы от притоков,

генерируемых другими активами или группами активов. Если балансовая стоимость актива или единицы,
генерирующей деfiежные средства, превышает его/ее возмещаемую сумму, актив сtIитается обесцененным и

списывается до возмещаемой суммы,

При оченке ценности использования расчетные буаушие ленежные потоки дисконтируются дО [РиведеННОЙ

стоимости по с,гавке дисконтирования до налогооблоrкения, которая oTparкaeT текущую рыночную оценку
временной стоимости денег и риски, присуtлие активу. При определении справедливой стоимости за вычетом

затрат на выбь]тие УLIитываются недавние рыночные операции, При их отсутствии применяется соответствующая

модель оценки. Эти расчеты подтвер)кдаются оценочными коэффициентами, кОтиРОВКаМИ ЦеН СвобОднО

обращающихся на рынке акций или прочими доступными показателями справедливой стоимости,

Группа олределяет сумму обесценения, исходя из аI(Tуальных планов и прогнозньiх расчетов, которые

подготавливаются отдельно лJIя ка)I(дой единицы, генерируюшей денежные средства, к которой отнесены

о1.дельцы9 актпвы. Эти планьi 11 прог1,1о]ные расчеты, как правило, составляются на пять лет. ,ЩОлгОСрочные

1емпы роста рассLlиты ваlо-гсл l.] llримеl]яlоl,ся в отношении прогно]ируеN,lых буауших ленеllсных потоков после

пятого года,

убытки от обесценения по продол)кающейся деятельнос ги признаются в о,гчете о прибыли или убытке в составе

тех категорий расходов, которые соответствуют назначению обесцененного актива, за исключением ранее
переоцененных объектов недвиlкимости, в отношении l(oTopb]x переоценка была признана в составе ПСД, В
случае таких объектов недвиlltимости убыток от обесценения признается в составе ПСff в прелелах СУММЫ РаНее
проведенной переоценки,

на каждую отчетную дату Группа определяет, имеются ли признаки того, что ранее признанные убытки от

обесценения актива, за исключением гудвила, больше не суцествуют или сократились. Если такой признак

имеется, Группа рассчитывает возмещаемую сумму актива или единицы, генерирующеЙ денежные средства,

Ранее признанные убытки от обесченения восстанавливаются только в том сJryчае, если имело место изменение

в допущениях, которые использовались для определения возмещаемой суммы активаj со времени последнего

признания убытка от обесценения, Восстановлеrrие ограничено таким образом, что балансовая стоимость актива

не превыцает его возмещаемой суммы, а также не может превышать балансовую стоимость за вычетом

амортизации, по которой данный актив лризнавался бы в случае, если в предыдущие гОды не был бЫ ПРИЗНаН

убыток от обесценения, Такое восс,гановление стоимости приз1.Iается в отчете о прибыли или убытке, за

искJlючениеI\4 слуtlаев, когда актив учить]вается по переоцененной стоимости, В последнем случае

восстановление с-гоимости учить]вается I(aK прирост стоимости от переоценки.

Группа оценивает возможное значительное влияние рисков, связаннь]х с изменением климатаl напримеР, кОГДа В

результате введения законодательства о сокрашеllии выбросов моryт увеличиться произвОдСтвенные ЗатРаТЫ.

Эти риски, связаllные с изменеiIиеI\4 климата, рассN4атриваются в рамках ключевых lопущениЙ, еСЛИ ОНИ

оказыва]от существенное влияние на оuеllку во]мещаемой стоимост1,1. Данные допущения исполь3уются для
прогноза денежнь]х потоков при оценке ценности ислользования,

3апасы

Запасы учить]ваются l,]o наименьшей из двух величин: фактической себестоимости или.tистой цены реаJlизации.
При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по методу СредневЗвеШеННОЙ

сто им ости.

Себестоимос.гь готовой продукции и незаsершенного лроизводства включает в себя стоимость СыРЬЯ И

материалов, затраты на оплату труда производственных рабочих и прочие прямые затраты, соответствующую

долю производственных наI(ладных расходов (исходя из обы,Iной производственной мощности),

чистая цена реализации - это расчетная цена прода)ки в прочессе обычной деятельности за вычетом расчетных
расходов на заверluение производства и расходов по прода)ке,

lj
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3. сущЕствЕнныЕполоЖЕнияучЁтноЙполитики(продолженне)
уставный капитал

Усtавный капиrал формируется по номинальной стоимости просtых акuий.

Превышение возмещекия за акции над их номинальной стоимостью (эмиссионный доход) и прочие вклады
акционеров признаются в KalIecTBe доtIолнительного оллаченного капитала.

Дивиденды

Компания признает 0бязательство в 0тнOшении выплаты дивидендOв, кOгда распределение утвержлено и более
не остается на усмотрении Комлании. Соответствующая сумма признается непосредственно в составе
собственного капитала. Информачия о дивидендах, объявленных после отчетной даты, но до даты утверждения
консол идирован но й финансовой отчетности, отражается в разлеле <События после отчетной даты).

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию определяется путем деления .lистой прибыли за год на средневзвешенное количество акций,

участвующих в прибыли и находяцихся в обращении в течение отчетного года,

Налог на добавленную с,гоимость

Налоговые органы позволяют лроизводить погашение Н.ЩС по пролажам и приобретениям на нетто основе,

Н!С к уплапе

Н,ЩС поллеlкит уплате в нашоговые органы после признания дебиторской задолженности покупателей. НДС по
приобретениям, расчёт по которым был осуществлен на отчётную дату, вычитается из суммы к оплате. Кроме
того, Н,ЩС, относящийся к tlродах(ам, расчеты по которь]м не были завершены на отчётную дату, такх(е
включается в сумму Н,ЩС к уплате, В случае, когла сtРормирован резерв под обесценение дебиторской
задолженности, убыток от обесценения учитывается на всю сумму задолженности, включая Н,ЩС.

Соответствующее обязательство по НДС отражается в отчётности до списания лебиторской задолженности в

наJIоговых целях,

Н,ЩС к возмеtценutо

Н!С к возмещению относится к приобретениям, осу ществлен н ы t\.1 по состоянию на отчётную дату. НДС к

возмещению подлежит возврату посредством зачета против суммы задолженности по Н,ЩС, относящегося к

прода)(ziNа,

Резервы по обязательствам и платея{ам

Резервы по обязательствам и платеr(ам представляют собой обязательства нефинансового характера с
неопределенным сроком или суммой, они начисляются, если Группа вследствие определенного события в
прошлом иI\4еет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с
большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов, предусматривающих экономические выгоды, и
величину обязательства можно оценить в денежном выражении с достаточной стеленью надежности. Резервы не
отражаются по булущим операчионным убыткам.

В случае наличия ряда аналоглг{ных обязательств вероятность о]"тока ресурсов для их погашения определяется
для всего класса обязательств в целом. Рсзерв признается даже в случае, когда вероятность оттока ресурсов в

отношении любой отдельно взятой статьи, включенной а один и тот же класс обязательств, MolKeT быть
незна.lительной,

Затраты по займам

Затраты по заимствованиям, нелосредственно относящиеся к приобретению, строительству или лроизводству
актива, который обязательно требует пролол>кительного лериода времени дlя его подготовки к использованию
в соответствии с намерениями Груллы или к продаже, калитализируются как часть первоначальной стоимости
такого актива,

Все прочие затраты по заимствованияl!1 относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены.
Затраты по заимствованиям включают в себя выплату процентов и проLlие затраты, понесенные Группой всвязи
с заемными средствами,
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3. суЩЕсТВЕнНЫЕПоЛоЖЕниЯУЧЁТнОЙ ПоЛИтикИ(продолжение)

Выручка по договорам с покупателями

,Щеятельность Группы связана с производством tIолированного листового стекла, стеклотарной продукuии (банки
и бутылки), и стекла для автомобильной лромышленности. Выручка по договорам с покупателями признается,
когда контроль над товарами или услугаN,lи передается покупателюl и оценивается в сумме, отражающей

возмещение, право на которое Группа ожидает получить в обмен на такие товары или услуги. Группа пришла к

выводу, что, как правило, она выступает в качестве принципала в заключенных ею договорах,
предусматривающих получение выручки, поскольку обычно Группа контролирует товары или услуги до их

передачи покулателю,

Группа лрименяет упрощение практического характера, при котором ol]a не должна корректироватьобещанную
сумму возмещения с учетом влияния значительного комлонента финансирования, если в момент заключения

договора Группа ожидает, LITO период между передачей обещанного товара или услуги локупателю и оплатой
покупателем такого,говара или услуги составит не более одного Iода,

Переменное возмещение оценивается в момент заключения договора, и в отношении его оценки применяется
огранljчение до тех лорl пока не булет в высшей степени вероятно, что при последующем разрешении
неопределенности, присущей переменному возмещению, не произойдет зна!lительного уменьшения суммы
признанной накопительным итогом выручки.

Тареов ая d ебuп орскал з аdолэrсен н ос mь

[ебиторская задолженность признается тогда, когда сумма возмещения, которое является безусловным (т. е.

наступление MoMeнTal когда такое возмещение становится подлежащим выплате, обусловлено лишь течением
времени), становится подлелtащей выплате покупателем. Уче,гная политика в отношении финансовых активов

рассматривается в разделе кФинансовые инструменть] - первоначальное признание и лоследующая оценка).

Обязапlельспrcа по doeoBopy

Обязательство по договору лризнается, если платеж от покупателя получен или становится подлежащим оплате
(в зависимости от того, tITo происходит ранее) прежле, чем Группа лереласт соответствующие товары или услуги,
Обязательства по договору признаются в KaчecTBe выруч](и, когда Групла выполняет свои обязанности по

логовору (т. е, передает контроль над соответствующими товарами или услугами покупателю),

Обязаtttельсtltвсt в oп1lloulelll!l! возвраlltа cpedctltB - dепозuпtьt за коttпtейнарьt

Обязательство в отноцении возврата средств признается в связи с обязанностью вернуть все или часть денежных
средств, полученных от покупателя за возвратные контейнерь], ,Д,анное обязательство оценивается в сумме,
которую Групла, как ожидается, в итоге долtl(на булет вернуть покупателю. Группа корректирует оценку
обязательства по возврату средств в конце каждого отчетного периода.

Аренла

В момент заключения договора Группа оценивает, является ли соглашение аренлой либо содержит ли оно
признаки аренды. Иными словами, Группа определяет, передаёт ли договор право контролировать использование
идентифицированного актива в течение определённого периода времени в обмен на возмещение.

Гр),ппа в ксlчесmве аренOаtпора

Группа признаёт активы в форме права пользования на дату начала аренлы (т.е. лаry, на которую базовый актив
становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по лервоначальной
стоимостиJ за вычетом накоплепной амортизации и накопленных убытков от обесшенения, с корректировкой на

переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает
величину признанных обязательств по аренде, понесённые лервоначальные лрямые затраты и арендные платежи,
произведённые на дату начаJIа аренды или до такой даты за вычетом полученных стиIt4улирующих платежеЙ по

аренде, Если у Группы отсутствует достаточная уверенность в том, что она полуtlит право собственности на

арендованнь]й актив в конце срока аренды, признаllный актив в форме права пользования амортизируется
линейным методом на протя)l(ении более короткого из следуlощих периодов: лредполагаемый срок полезного
использования актива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмет
обесценения,
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А() <<IiBapl1> Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМВЧАНИЯ К КОFIСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продолжоllие)

3. суЩЕствЕнныЕпоЛожЕниЯУЧЁтнОЙпоЛитИкИ(прололясение)
Аренла (прололяrение)

Группа в ка,tеспве аренdаmора (проdолэrcенче)

На дату начала аренды Группа признаёт обязательства по аренде, которые оцениваются по приведённой

стоимости арендных платеrкей, которые лолlttны быть осуществлены в течение срока аренды, Арендные платежи

вклюtlают фиксированные платежи (в том числе, по существу, фиксированные платежи) за вычетом любых

стимулирующих платехей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса

или ставки, и суммы, кOторые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидациOннOйСтOимOСтИ,

Дрендные ллатежи также включают цену исполнения опциона на покупкуj если имеется достаточная уверенность

в том, что Группа исполнит этот опцион, и аыллаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает
потенциальное исполнение Группой опчиона на прекращение аренлы, Переменные арендные платежи, которые
не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходо8 в том лериоде, в котором наступает событие
или )словие. приводяшее к ос)шесIвлениIо Iаких пл]lе}(ей,

Для расчёта приведённой стоимости арендных платежей Группа использует ставку привлечения дополнительных
заёмных средств на дату начаJlа аренды, если лроцентная ставка, заJIоженная в договоре аренды, не может быть
легко определена, После даты начала аренды величина обязательств по аренде увеличивается для отражения

начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей, Кроме того, в случае

модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных платежей или

изменения оценки опциона на локупку базового актива Группа лроизволит переоценку бмансовой стоимости
обязательства по аренде,

Группа применяет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренлы (т.е., к логоворам, по которым
на дату начала аренды предусмотренrrый срок аренды составляет не более l2 месяцев и которые не содержат
опциона на покупку), Групла TaKrKe применяет освобождение от лризнания в отношении аренды активов с низкой
стоимостью к договорам аренды, стоимость которого считается низкой, Арендные платежц по краткосрочной
ареяде и аренде активов с низкой стоимостью лризнаются в KaLlecTBe расхода линейным методом в течение срока

аренды.

Грулпа определяет срок аренды как не подлежащий досрочtiому прекращению период аренды вместе с
периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная

уверенность в том, что он будет исполнен, или периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на

прекращение арендь], если иI,{еется достаточная уверенность в том, что он не будет исполнен,

Группа в Ka,tecпlBe аренdоdапtеля

Аренда, по которой у Группы остаются практически все риски и выгодь1, связанные с владением активом,
классифиuируется как операционная аренда, Возникающий арендный доход учитывается линейным методом на

протяжении срока аренды и вк.JIючается в выручку в отчёте о сOвокупном доходе ввиду своего операционного
характера. Первоначальные прямые затраты, понесенные при заключении договора операционной аренды.
включаются в балансовую стоимость переданного в аренду актива и признаются в течение срока аренды на той
х(е основе, что и доход от аренды, Условная арендная плата признается в составе выручки в том периоде. в

котором она была полу.tена.

Расходы на оплату труда, прочие компенсации ll связанные отчисления

Расходы на заработную плату и прочие компенсации, пенсионные отчисления, взносы в фонл сошиального
страхования, оплаченные ежегодные отпуска и больничные. премии и неденежные льготы начисляются в годуl в

котором соответствующие услуги предоставляются сотрулниками Группы,

Налог на прибыль

В настояцей консолидированной финансовой отчётности налог на прибыль отражен в соответствии с
законодательством Республики Узбекистан, дейстsующим либо практически встулившим в силу на отчётную
лату. Расхолы по налогу на прибыль включают текущие и отсроченные налоги и признаются в прибыли или

убытке за год, если только они не должнь] быть отраrкены в составе прочего совокупного дохода или калитаJIа в

связи с тем, что относятся к операциям, отракаемым также а составе прочего совокупного дохода или калитала
в том же или в каком-либо лругом отчётном лериоде.

Текущий на,,lог предсlавляеl собой сумм5. ко,tор)ю предполагается упла,]иlь в государственный бюджет или

возместить из него в отношении налогооблагаемой прибыли tлли убытка за текущий и предыдуцие периоды.

Прочие налоги, отличные от подоходного налога, отрах(аются в составе прочих операционных расходов.
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ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
АО <Кварч> Консолидированная финансовая отчётность

3. сУщЕствЕнныЕ поЛожЕния УЧЁтноЙ Пол ити КИ (продоля{ение)

Налог на прибыль (продоля{ение)

оmлоэtсенный налое

отлоrкенный налог рассчитывается по методу обязательств путём определения временных разниц между

налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостыо дJlя целей консолидированной финансовой
отчётности на отчётную дату.

Отлох(енные наJlоговь]е обязательства признаются по всем налогооблагаемым временным разницам, кроме

случаев, когда:

. отло)(енное налоговое обязательство возникает в ре]ультате первоначального признания гудвилла,

актива или обязательства, в ходе сдел l(и, не я вляющеЙся объеди нен ием бизнеса, и на Mol\4eHT СОВеРШеНИЯ

операции не влияет ни на бухгалтерскую лрибыль, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток;

. в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерниеорганизации,
ассоциированные компании, а также с долями участия в совместной деятельности, еСЛИ МОЖНО

контролировать распределецие во времени уменьшения временной разницы, и существует ЗначИТеЛЬНаЯ

вероятность тогоl что временная разнича не будет уменьшена в обозримом будущем.

. отлотсенные налоговые активы признаются по всем вычитаемым 8ременным разницам,
неиспользованным налоговым льго],ам и неиспользованным налоговым убыткам, в той степени, в

которой существует значительная вероятность того, что будет существовать налогооблагаемая пРибЫлЬ,

против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы, неиспользованные наJlоfОвые

льготы и неиспользованцые налоговые убытки, кроме случаев, когда:

. отложенный налоговый актив, относяцийся к вычитаемой временной разнице, возникает в результате
первоначального признания актива или обязательства, которое возникло не вследствие объединения

бизнеса, и которое на момент совершения операции не влияет ни на бухrалтерскую прибыль, ни на

налоtооблаtаемl ю прибыль или 1быr ок:

. в отношении вычитаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние организации,
ассоциированные компании, а также с долями участия в совместной деятельности, отложенные
наJlоговые активы признаются только в той стелениl в которой есть значительная вероятность того, что
временные разниttы булут использовань] в обозримом булущем, и будет иметь место налогооблагаемая
прибыль, против которой могут быть использованы временные разницы,

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на ках(дую отчётную дату и снижается
в той стелени, в которой достижение достаточной налогооблагаемой прибыли, которая позволит использовать

все или часть отло)i(енных нaшоговых активов, оценивается как маловероятное. Непризнанные отложенные
налоговые aK,l ивы пересматриваю tся на ка)l(дую отчётную даг) и признаюгся в той степени. в которой появляется
значительная вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит ислользовать отложенные
нzцоговые активы.

отложецные flалоговые активы и обязательства оцениваются по нatлоговым ставкам, которые, как
Ilредполагается, булут применяться в том отчётном году, в котором актив булет реализован, а обязательство
погашено, на основе нЕцоговых ставок (и налогового законодательства), которые по состоянию на отчётную дату
были приняты или фактически приняты,

Отло)кенный налог, относящийся к статьям, признанным не в составе прибыли или убытка, также не лризнаётся
в составе прибыли или убытка, Статьи о,глоrlсенных налогов признаются в соответствии с лежащими в их основе
операциями либо в составе прочего совокулного дохода, либо непосредственно в капитzLле.

Отлолtенные налоговые активь] и отло)(енные налоговые обязательства зачитываются друг против друга, если
имеется юридически закреллённое право зачёта текущих налоговых активов и обязательств, и отложенные
наJlоги относятся к одной и той тсе налогооблагаемой компании и налоговому органу.
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ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
АО <KBapr1> КонсолидированнаJI финансовая отчётность

3. суЩЕствЕнНыЕполоЖЕнияуЧЁТноЙпоЛИтики(продолжение)
Условные обязательства !l условные активы

Условные обязательства не уtIитываются в консолидированной финансовой отчётности. они раскрываются, если

только возмоя(ность оттока ресурсов и экономических выгод l]e является маловероятной, а сумма обязательства

является существенной.

условные активы не учитываются в консол идированной финансовой отчётности. Они раСкРЫваются тогда, кОгда

поступление экономических вь]год явлrlется вероятным,

Событил после отчётнOй да,f ы

События, настуливцие по оl(ончании отчётного года, предс,гавляющие доказательство условиЙ. котОрые

существоваJlи на дату лодготовки коtlсолидированного отчёта о tРинансовом положении (корректируЮщие

события), отрa)каются в коцсолидированной фцнансовой отчётности. События, наступивцие пО ОкОнЧаНИИ

отчётного года и не являющиеся корректирующими событиями, раскрываются в примечаниях к отчётности, если

0ни являются существенными.

Связанные стороны

связанные стороны включают акционера Группы, компании под контролем общей материнской кОмлании,

клю.lевой руководящий персонал, а также предприятия, в которых акционер или ключевой руководящий
персонал Груллы имеет долю владения, обеспечивающую значительное влияние на такие предприятия,

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стаl|дартам и разъяснениям

Группа впервые применила некоторые стандарты и поправки, которые встулают в силу в отношении гОдОвыХ

отчетных периодов, начинающихся l января 2022 года или лосле этой даты (если не указанО иное), ГРуппа Не

применяла досрочно стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, нО еще Не ВСТУПИЛИ В СИЛУ.

Поправкч к МСФО (!AS) 37 <Обремепttпtельцьtе doeoBopbl заll1раll1ьl на ttсполttеttuе doeoBopal>

Поправки к МСФО (IAS) З7 разъясняют какие затраты организация долr(на уLIитывать при оценке того, является

ли договор обременительным или убыто.tным. Поправки предусматривают применение подходаJ основанного на

(затратах, нелосредственно связанных с договором)), Затраты. непосрелственно связанные с договором на

предоставление товаров или услуг, вкл]очаtот как дополнительные затраты на исполнение этого договора, так и

распределенные затраты, непосредственно связанные с исполнением договора, Общие и административные
затраты не связаны непосредственно с договором и, следовательно, исключаются, кроме случаевl когда они

явным образом подлех(ат возмещению контрагентом ло договору. ,Щанные поправки не оказаJIи влияния на

консолидированную финансовrо отчетность Группы.

Поправкu к МСФО (IFRS) 3 - <Ссьtлкu на Конllепmуальttые ocHoBbI>

I_{ель данных поправок - заменить ссылки на (концепцию подготовки и представления финансовой отчетности>,
выпущенную в l989 году, на ссылки на (Концептуальные основы представления финансовых отчетов),
выпущенные в марте 20l8 года, без внесения значительных изменений в требования стандарта. Совет также

добавил исключение из принципа признания в МСФО (IFRS) 3, чтобы избежать возникновения потенциальных
прибылей или убытков (2-го дня), для обязательств и условных обязательств, которые относились бы к сфере
применения МСФО (IAS) 37 или Разъяснения КРМФО (IFRlc) 2l кОбязательные платежи), если бы они
возникали в рамках отдельных операций. В то I(е вреlйя Совет решил разъяснить существующие требования
МСФО (IFRS) З в отношении условных активов, на которые заN4ена ссылок на <Концепцию подготовки и

представления финансовой отчетности) не ока}кет влияния. f{анные поправки не оказали влияния на

консолидированную tРиttансовуtо о,гчеl,ность Группы.

Поtlравкu к МСФО (IAS) lб <ocHoBHbte среdспtва: tlоспуrutенttя da чспользобаllurl пс) назначенllю))

Поправки залрещают организациям выtIитать из лервона.lальной стоимости объекта основных средств какие-

либо поступления от Ilродажrt изделий, произведенных в процессе доставки этого объекта до местоположения и

приведения его в состояние, которые требуются лля его эксплуаIации в соответствии с намерениями руководства.
Вместо этого организация признает поступления от продах(и таких изделий, а также стоимость производства этих
изделий в составе прибыли или убытка. ,Щанные поправки не оказали влияния на консолидированную

финансовую отчетность Группы в связи с тем, что не было производства лродукции в период строительСтва

основных средств,
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АО <KBapI1> Консолидированная финансовая отчётность

приNlЕttАIII,Iя к I{OtlCOJII,IлиP()I]A}ilIoii Фин.\llсоl]()Й ()тчЕl,но(,ти
(lrроlцrl"lжеllrlс)

3. сУЩЕСТВЕнныЕПОЛОЖЕНиЯУЧЁТНоЙПоЛИТИКИ(прололжение)

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действуюшим стандартам и разъяснениям (прОдОлЯСение)

Поправка к МСФО (!FRS) 1 <Первое прuмененuе МеэtсOунароOньtх спtанdарпов фuнансовоЙ оmчеmноспlD)

dо,tерняя ореOнuзqцuя, впервь|е праменяtоulая MeacdyHapodHbte cпtaHdapmbt фuнансовоi опчепноспu

Согласно данной поправке, дочерняя организация, которая решает лрименить пункт Dl6(a) МСФО (IFRS) 1,

вправе оценивать наколленные курсовые разницы с ислользованием сумм, отраI(енных в финансовой отчетнОСти

материнской организации, исходя из даты перехода материнской организации на МСФО, Данная поправка также

применима к ассоциированным 0рганизациям и сOвместным предприятиям, кOтOрые решают применять пункт
Dl6(a) МСФО (IFRS) l. ffанная поправка не оказ.Lла влияния на консолидированную финансовую отчетность
Группы, так как у Группы не было дочерних организаций, ассоциированных компаний и/или совместных
предприятий, которые решили применить данную поправку.

Поправка к МСФО (IFRS) 9 <Фuнансовьlе uнсmруменmы) - 1<омl,|ссuонное вознаzрасtсdечuе прu провеdенuu
<tпесща ] 0О%> в спучqе пре]<рqлцеrtлtя прлtзttаttuл фuпансовых обязаtпельспв

В поправке поясняются суммы комиссионного вознаграждения, которые организация учитывает при оценке того,
являются ли условия нового или молифичированного финансового обязательства существенно отлиllающимиСя

от условий лервоначального финансового обязательства.

К таким суммам относятся только те комиссионные вознаграждения. которые были выплачены или получены
между определенным кредитором и заемщиком, включая комиссионное вознаграждение, выплаченное или

полученное кредитором или заемщикоI\4 от имени другой стороны, Применение даflНОй ПОПРаВКИ Не ОКаЗаЛО

влияния на tРинансовую отчетность Общества.

4. сущЕствЕнныЕ учЁтныЕ суждЕ1,1ия, оцЕноtlныЕ знАчЕния идопущЕния
Подготовка консолидированной финансовой о,гчётности Группы требует от её руководства вынесения су)I(дений.

определения оценочных значений и допущений, которые вJlияют на указывае[4ые в отчётности суммы выручки,

расходов, активов и обязательств, а также на раскрытие информашии об условных обязательствах на отчётную
лаtу. Однако неопределеннос] ь в отношении )тих допушений и оценочных Jначений vожет привести к

результатам, которые в булущем могут потребовать существенных корректировок к текущей стоимости актива
или обязательства, в отношении которых делаются подобные допущениJI и оценки.

Сркдения

В процессе применения учетной политики Группы руководство использовaшо следующие суждения,
оказывающие наиболее значительное влияние на суммы, признанные в консолидированной финансовой
отчетности:

Кл оссuфчкацllя запqсньtх,Lаспей ц спроumельньlх маперчаJlов

Группа учитывает заласные части и строительные материалы в качестве краткосрочных активов по статье
(ЗаIlасы). Руководство Группы считает, что эти запасы запасных частей и строительных материалов
предназначены для повседневного технического обслуживания, замены некрупных узловых частей и текущего
peMol,!Ta объектов основIJых средств.

Оценки и допущеtlия

Основные допущения о булущем и прочие основные источники неолределенности в оценках на отчетную датуl

которые могут послуrкить причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств
в течение следующего фияансового года, рассматриваются ниже. ,Щопущения и оценки Группы основаны на

исходных данных, которыми она располагала на момент подготовI(и консолидированной финансовой отчетности.
однако текущие обстоятельства и допущения относительно булущего могут изменяться ввиду рыночных
изменений или обстоятельств, неподконтрольных Группе. Такие изменения отражаются в допущениях по мере
того, как они происходят.

CpoKu полезной слуэtсбьl ocHoBHbtx среdспlв

Группа оценивает оставшиеся сроки полезной слуrкбы основных средств на ках(дую отчётную дату, и если
оя(идания отличаются от прежних оцснок, изменения учитываются как изменения в учетной политике в

сооlветствии с МСБУ 8 "\ чёпцая полuпluка, чзмеценuя в уч2lпньl\ ullL,Hгax ч оцlцбкur,

В 202З голу Групла изменила сроки полезной службы по некоторым объектам основных средств, Изменения
сроков полезной службы в основном были проведены по объектам, введенным в 202l году. В результате

l9
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ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продо"lжение)

изменения расходы по износу основных срелств уменьшились на 42 28l 668.? тысяч узбекских сум в 202З году,

н q! оеовое з ако н оdапеq ьспlво

В отношениИ интерпретации слОя(ного налоговогО законодательства, а также сумМ и сроков получения будушей

налогооблагаемоЙ прибыли существует неопределённость. С учётом значltтельного разнообразия операций

груплы, а также долгосроLlItого характера и сJlожности имеtоцпхся договорных отношениЙ, ра]ница,
возникающая межлу фактическими резуль],а,],ами и при}Iятыми допущениями. или булущие иЗмеНеНИя таких

допущений могут ловлечь за собой булущие корректировкп уже оl,ражённых в отчётности сумм расхOдOв или

экономии по подоходному налогу. Основываясь на обоснованных допущениях, Группа сОЗдаёТ РеЗервы под

возмоя(ные последсiвиЯ наJlоговыХ проверок. Величина подобных резервов зависит от различных факторов,
например, от результатов предь]дущих проверок и различных интерпретаций наJIогового законодательства

компаfl ией нzuIогоплательщиком и соответствующим налоговым органом.

Отложенные налоговые активь] признаются по всем неиспользованным налоговым убыткам в той мере, в которой

является вероятным получение налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены нмоговые

убытки, Для определения суммы отложенных налоговых активов, которую Nlожно признать в консол идиро ван но й

финаrrсовой отчётности, на основании вероятных сроков получения и величины будуurей налогооблагаемой

лрибыли, а также стратегии налогового планирования. необхолимо существенное суждение руководства.

2()
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СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЁТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ИДОПУЩЕНИЯ
(прололжение)

Оценки и допущепия (продолжеflие)

Оцсно,tttьt й рс,сl,в пuJ oJl\ ul)Ll(.\lUL, lip(oll1]l1lhli.| ibl п1].' ll

Группа признает обесценение по ожидаемым кредитным убыr,кам в отношении торговой и прочей дебиторской
задолженности. Сумма ожидаемого кредитного убытка обновляется на каждую отчётную дату для целей

отражения изменений в кредитном риске с момента первоначаJIьного признания соответствуюшего финансового
актива.

Грулпа всегда признает кредитные убытки, ожидаемые на 8есь срок действия торговой и прочей дебитОРСКОй

задол)кенности. Модель для расчета суммы резерва под убытки от обесценения лебиторской задОл)кенНОСТИ,

используемая ГрупIIой, предусматривает сегментацию дебиторской задол)(енности на основании опыта ло

выбранному критерию (лериолы tIросрочки) и наtlисление резерва в процентном отношении, ОпРеделЯеМОМ ДЛЯ

ках(дой группы в зависимости от статистики прошлых двух лет и применения условнОгО кОЭффИUИеНТа Не

собираемости дебиторской задолrкенности для каждой из групп,

оценка необходимости признания ох(идаемых кредитных убытков на весь срок лействия финансового
инструмента основывается на значительном увеличении вероятности или риСка ДефОЛТа, ПРОИЗОШеДШеГО С

момента первоначального признания, а не на доказательствах обесценения финансового актива на отчётную дату

или при фактическом дефолте. оltсидаемый кредитный убыток за весь срок действия финансового инструмента

представляет собой оrt<идаемые крецитные убытки. которые во]I{I{кают вследствие всех возможных случаев

неисполнения обязательств по инструменту в течение срока его действия. Крелитные убытки, ожидаемые в

течение последующих l2 месяцев, представляtот собой оя(идаемые крелитные убытки, возникающие вследствие

случаев неисполнения обязательств ло инструменту, которые могут возникнуть в течение l2 меСяцев после

отчётной даты. Оценка оrкидаемых кредитнь]х убытков основывается lta вероятности дефолта и сумме потерь

при лефолте, Оценка вероятности леtРолта и потерь при дефолте основана на исторических данных,
скорректированных на прогнозную информашию.

Резерв по ttеuепользованньlм оппускам рабоmнuков

Е)кегодно Группа начисляет резерв по неиспользованным отпускам путем оценки ожидаемых затрат на оплату
накапливаемых оплачиваемых отпусков как дополнительную сумму, которую оно предполагает выплатить

работнику за неиспользованные оплаtlиваемь]е отпуска, накопленные по состоянию на конец отчётного периода,

на З 1.12,2023 года обществом была полностью лересчитана вся задолженность по отпуска перед сотрудниками!
что лривело к увеличениtо расходов в размере 16 49З 557,3 тысяч узбекских сум.

5. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ И САЛЬДО ПО ИХ ВЗАИМОРАСЧЁТЛМ

Стороны обы.lно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет

возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею

решения по вопросам финансово-хозяйствен1,1ой деяlельности илll осущес,гвлять над ней совместный контроль.

При решении вопроса о том) являются ли стороны связанtlыми, принимается во внимание характер

взаимоотношений сторон, а не только их tорилическая форма, Информация о конечной контролирующей стороне
Группы раскрыта в Прчм,"tанuч l.

Сделки со связанными сторонами осуществлялись на условиях, согласованных между сторонами, которые не

обязательttо соответствуют рыноч ным ставкам,

21



о
clcl
al
q
lo

ý

ю

t-
г*cl
г\

ý

о

l_

а,

9оло

;l
оа.

F
о-о

а
F
9
о
tr

Ё_

о

F

Е>
aЁё
о.у96

LЁ

с'.l i
c..l _

q
о

c.l
tr
о-
ю

ц

I

Фlr.)

г,-

t--

с?)

(o
г_о
с.]Ф
I\

о
гt

Ф

с\]
г,-

{

с,]о
о,]

т

ь
ь-

t.

c.l

ra)

о

ь

с.]

Ф

о
о)

ь

ь

о)

Ф

ч

;
F
о
Еs
о
t-

t
о

|-

о

q
о

c.l

т

Ф(о соrго
Осо

oN

q:

}а
со+
: c,r

зЕ

N
l с.l
Lf) г.t9о,
о)

G,сооо
о

{а
-ЕФЁ

SФ

о
оо
=q
о

N
G
ю

q

т

ёФо
t)г*-
" Фй

со }БяБФ

ЕзЕ
ФОNчо;

ýФ-j
N Фх

9чý;

ro5Ф (o^]
Ф оН
9,oi

$N

_Nь_9
йо!
,,т

)S
S

9
S
I
о.
Ф,оd
Qц(JS,, t
Ya
Sc0

с\]

о
Ф

ь
г._

о
о
N

с,]

I!

N

N(о

о
г-

iljs
Фт>чшбоФтЧ"

;оsN,sE

ФФqqЕ-
Yoc
т-

ь
ь
с.]

г--

ь

ь

ь

г..

о
ео
=
{о

с!
цо
ю

9

х

осоь
cn

о о !^,,l

MNх(o

Ф1

Еп
й; с.]Фт

/ло

* с.]

ý$
NФ

о
г*

io
(о

_цч:
Ф +G

о оYоФ -0ЕЕФ

о
о]

о)

ьо
Ф
ь

о)

ьФ

оN

(o

Ф
ь

ь

ь
ь

о

ь

оео
Ф
Et
9
N
o,JоN
о
\о

Ф{

I

й9Nц) (\ (о

ý9с>
-ФNi- ч,

*fiB
Еsý

г-
() соБ8
ьо

ь с.]
Oi-

N г._

9

Бсо

N
Ф

(O

N
N

N

о

о
ь

ь

Ф

шо
I

оN

т

Nо
(o
Ф

оьФ
Ф

оо
ос
о{
q

о

Sд
ýý
=Фof
xs
IФо-Ф
оФtr
ососо

]i
|-

о
s
о
t-

tr
Елс

tо
Ф
о-
Е

ооФ]ФsФ

Ф у сLФ
ф: >\ |-
Ф i о9
c_t аLБ

Ф
эtФьФoFо9,trLLор
о-F

Фs
:чЕЁйфа99
Е*}
=оо-'lo

о

о

trss
g9
Eil

ссб

"ia

ов
Её

QФ

о
о
|-S

sт
о
о.Е

!л.

о
Ёi
:0)

но

Ф

о
Е

.а
d

сd

о
р.
E{

Ёо

о
Ё4

^

.rt
ýl
ýl

lo

N

t-
ь
a!

о

Ф
Ф

с!

о



ПРИМЕЧЛНИЯ К КОН вАнноЙ q)инАнсовоЙ о,гri Етности
ДО (Кв'lрц) Консолилированная Финансовая отчётность

7. ОСНОВНЫЕСРЕДСТВА(продол)l(ение)

На З l лекабря 202З и 2022 годов основные средства по категориям здания и сооружения, машины и

оборудования, а также транспортные средства являются предметом залога по банковским займам Груплы

(Прuмечанuе l б),

8. зАпАсы

В пь]сячах узбекскuх сум

Сь рье и материалы
Незавершенное производство
Готовая продукция
Строительные материалы
топливо
запасные части
тара и тарные материалы

з9 86з 773,0
8 712 395,0

46 212 410,0
6 286 009,0
4 456 89в,0
9 964 119,0

14 513 8з3,0

41 382 955,0
9 818 в29,1

145 471 464,1

4 з69 542,8
5 109 з79,4

,10 457 1 57,8
16 095 386,8

на списание ЧИСТОИ СТОИN4ОСТИ -1 976 709,0

12а оз2 727 .0

-1 976 709

230 728 006,1

9. T()Pl'O|}ArI ll llPOtIArl .{I:iБ tlТ() I'СКАll }АД().] }кI,] l l lI()С'I l,

В mысячах узбокскu, сум

Дебиторская задолженность третьих сторон

31 декабря
2022 rада

З1 декабря
202З года

8 26,] в62,0 в 27в 433,6

щуФцци __ -4 729 934,0 -4729934,0
з 548 499,6

Резерв на ох(идаемые кредитные убытки создан в размере l00,00% по торговой и прочей дебиторской

задолженности с просрочкой свыше l80 дней, Изменения в резерве на о)кидаемые крелитные убытки
представлены следующим образом :

В mьоячах wбекскuх сум 2022 гОА 2023 lор,

На ,] января -2 7о4 72в,а -4 729 9з4,0
начислено
На 31 2023 года

l0. .]лЙNlы ltыдлIIныli

-2 025 206,0
0

0,0
-4 729 9з4 а

31 декабря

(lvlаънавият ва [,1аьрифат маркази вилоят булип,]и>

<Xin Yao Jin ShU She Bei))

5 000 000,0

162 633,0

162 633

5 000 000,0

,1 62 бзз,0

(Маънавият ва шlаърифат маркази вилоят булими),

ll. првдоплАтА по прочим нАлогАм иотtlислЕниям 
31 декабр,

В пысячах узбекскuх сум 2о22 гола

162 бзз,0

31 декабря
2023 года

Ц4I!1/!,_резерв на ожцдq9м!]9 ]!р9д!1]ll,ые убытки -5 000 000,0 -5 000 000,0

на з l декабря 2О22 года резерв на о}кидаемые кредитные убытки создан в размере 100,00% по 3адолr(енности

Налог на добавленную стоимость
Налог на имуцество
Налог на воду
Подоходный налог по дивидендаl\,1
Прочие налоги и платежи в бюджет

1 92о 757
389 512
360 408
449 106

1 019 371
177 о12
180 712

0
445 172

2,з

з 119 783 1 в22 266



АО <I{Ba;lu> Консолидированная Финансовая отчётность

ltрим EtIAll1,1я к консол влl IноЙ ФllIlАI lс]()воЙ отчЕтнос,|,и (

12. лI]А[Iсы вылАнtIыE
В пьlсячах wбекскчх сум

31 декабря
2022 года

31 декабря
2023 года

ооо "Пи-Эс-Ай"
Ао ([JzGaS Trade)
АО <Узбекская республиканская товарно-сырьевая биржа)
АО (Фарfона худудий электр тармоклариD

СП ООО <Кунградский содовый завод)

2 916 608,00
в 472 371,00
2 996 056,00

2 239,00

4 ,1 60 907,62

3 088 6,14,19

766 887,99

1 744 386,90

9 760 796,69
Поочие поставшики 2147 739,00 1 744 386,90

l3. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХЭКВИВАЛЕНТЫ

В mысячах узбекскuх сум

16 535 01

З1 декабря
2О22 rcла

З1 декабря
2023 года

Денежные средства на текуцих счетах в банках- сум

Денежные средства на текущих счетах в банках -доллары США

Денежные средства на текущих счетах в банках - евро

з 267 580
6 в98 161

376 з20
,10168

10 552 229

2 303 90],9
37,0

180 222,6

Денежные средства на прочих счетах в банках- сум ___ ]0 168

|4. проtIиЕ крлткосроtlныЕ лктивы

В mысячах у3бекскuх сум
31 декабря

2022 rода

2 484 161

З1 декабря
202З rода

Задолженность по аренде
Проценты к получению

Дивиденды к получению
Счета к получению по претензиям
3адолженность прочих дебиторов
Задолженность по расчетаN1 с персоналом
Расходы будущих периодов
Прочие краткосрочные активы

161 7вз
76 047

2 в47 910
1 790 143

695 703
781 705
152 697
2з 722

Минчс; резерв на обесценение (1 682 В10)

28 144,3
69 123,1

2 847 910,0

564 355,9
511 561,6
93 988,1
23 529,3

4 в46 900 4 1з8 612,4

15. кАпитАл
на З l лекабря 2022 и2O2З годов выпущенный и лолностью оплаченный уставныЙ капитал Компании состоял из

96,449.2l8 простых акций с номинальной стоимостью l .7 l5 узбекских сум за акцию, По состоянию на З l декабря
2022 и 2023 годов уставный капитал Компании составил l65,740.644 тысячи узбекских сум, с учетом влияния

гиперинфляции в прошлых годах в размере ЗЗ0.235 тысяч узбекских сум,

дополнительный оплаченный капитал включает сумму эмиссионного дохода, или превышение полученного
возмещения над номинальной стоимости акций в размере З,ЗЗ6.448 тысяч узбекских сум, и дополнительные
вклады Дкционеров в размере 5.441.4lЗ тысяч узбекских сум в рамках инвестиционного обязательства.

Дивиденды и прочее использование прибыли

Дивиденды и прочее использование прибыли лроизводится по рецению Акционеров на ОСнОвании

бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с Национальными стандартами
бухrалтерского y.ieTa в Республике Узбекистан. В 2022 и 202з гг. Компания не объявляла дивиденды (2021 год:

2З,5З3,609 тысяч узбекских сум).

Прочие резервь] формируются за счет отчислений и] чистой прибыли на основании реlцениЙ АкциОнеРОВ И

высвоболсденных средств по налоговым и таможенным льготам на модернизацию и развитие производства, а

также за счет стоимости безвозмездно полученного имущества,
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15. КАПИТАЛ(продолжение)

Прибыль на акцию

Базовая прибыль На акцию рассчитЫвается посредствОм делениЯ.Iистой прибыли, принадлежащих акционерам

- владельцам простых акций Компании, на средне8звешенное колиtlество простых акций в обращении в течение

года. Компания не имеет простых, потеtIциально развод|]яlQщllх прtrбыль tla акцию,

в тысячах чзбекских cvм 2022lOA 2023 rОД

Чистая прибыль
Средневзвешенное количество простых акций

64 48з 1з4 4 4вз 295
96 449 218 96,449,218

Поибыль на поостчю акцию, cvM 669 47

16. зАЙмы
Срок

погашения
31 декабря 31 декабря

2023 года

АКБ (TengeBank)
АКБ (Хамкорбанк>

АКБ (Асакабанк>

ставка валюта

6,5% Евро
22,5% Сум
7,2а/а Евро

12 месяцев
12 месяцев
В4 месяца

34 910 071
30 000 000

318 687 25]

29 870 334
0

270 095 4з1

2022

АКБ (Агробанк)) 5% Евро 66 месяцев 7 100 399 3 668 785
390 697 721 303 634 550

АКБ (TengeBank)

в 2020 голу Общество заключило ltрелитный договор на общую сумму З.'72|.650 ЕврО на СРОК ДО 72 Месяцев.

льготный период l2 месяцев с дать] закл}очен1,1л (Соглашения)). Процентная ставка 6,5 %о годОвых, ПРоценты

выплачиваются еrt(емесяLlно. обеспечеtлием по данному ]айму является недвижимое производственное

имущество АО (Кварц),

АКБ (Хамкорбанк)

в 2021 году Общество заключило кредитный договор на общую сумму З0,000.000 сум на срок до l2 меСЯЦеВ.

Процентная стаRка 22,5 О/о ГОДОВЫХ. Проценты выплачиваются ежемесячно. обеспечением по данному займу

являлась готовая продукция АО <Кварш, Клрелит был полностью погашен в 2023 голу.

АкБ (Асакабанк)

в 2019 году Общество заключило кредитный доtовор на общую сумму Зб,424,649 Евро на срок дО 84 месяцев.

Льготный период 24 месяцев с даты заключения (Соглашения), Процентная ставка 3,3 0/о + ЕurоЬоr бМ годовых,

проченты и основцой долг выплачиваются каждые полгода, обеспечением по данному займу является

недвижимое производственное имущество АО <KBapull,
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lб. ЗАЙМЫ(продолженIrе)

АКБ <Агробанк>

В 20l9 году Общество заключило кредитный договор на общую сумму 1,068,450 Евро на срок до 66 месяцев,
Льготный периол 30 месяцев с даты заключения кСоглашения>, Прошентная ставка 5,0 0Z годовых Проченты
выплачиваются ежемесячно. Обеслечением ло данному займу является недвижимое производственное
имущество АО (Кварц).

|1. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

В mь!сячах wбекскuх сум
31 декабря

2022 rода
З'1 декабря

202з года

Расчеты с поставщиками и подрядчикаl\i]и
Счета к оплате надомникам (касаначилар)
Расчеты с поставциками и подрядчиками (в валюте)

1 106 144
4 72о

8 266 9в8

2в 650 088
0

770 027
9 з77 85з 29 42о ,1,15

l8. ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ К УПЛАТЕ

В mысячах wбекскuх сум
З1 декабря

2022 года
31 декабря

2023 года

ЗадолженЕость по заработной плате
Оценочные обязательства по н еиспользова н н bLM отпускам
Прочая задолженность перед работниками

4 044 70в
3 247 46з

86 018

4 вв2 306
1в 083 089

75 бз9
7 з78 1в9 23 041 0з4

l9. оБя.вл,гI]льс]твл п() д()говорАм с поl{уIlдт,ЕJIями иl(Епо]иl,ы

В mысячах узбекскuх cylu1

31 декабря
2022 года

З1 декабря
2021 года

Авансы, полученнь]е от покупателей 14 8з7 194

16 639 878

,] 0 124 зз5

11 5з4 бз1

20. lII'()tll1I,] ll,\,,l()l 1,1 t{ ()'l'tltl(.]ll-Hиrl li } ll..,1.4.'l'I,.

В mысячах у3бекскuх сум

Налог на добавленную стоимость
Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы по дивидендаN,l
Налог на имущество
налог на землю
Едивь]й социальный платеж

З1 декабря з1 декабря
2022 года 2023 года

1 061 7зб
1 15з 22з
1 003 745

69 137
35 965

1 0в5 568
227 1зо

1 756 243
639 406
66 479

2
1 34в 018

68 643
4 бзб 504 3 878 792
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l lP1,I}l tillлн иrl к KOH(,()..Il ll ровдl]нои ФtIIlАllсовои (),|,LI l],I l|ос],и

2l, ItыруrlкА п() д()l оворл]\l с] II()ку,пАт[лrIN,Itl

Q ц!Еr!з!Jgý9 к9к u х, су м 2022lор, 2023 год

Доходы от реализации стеклянных банок и бутылок
Доходы от реализации листового стекла и другои стекляннои
продукции

83 915 281

5з5 з56 325

1 10,030.966

415 820 967

доr9
621 346 356 530 708 027

Сроки п ризtrапия выруliки

В mысячах узбекскчх суlч1

В определенный момевт времени

2022 lол
620 981 191

365 165

2О23 lол
529 599 035

1 108 993В течение времени
621 346 356 5з0 70в 027

Выручка по договорам с покупателямt1 l1o реaLлизации продукции и товаров признается в определенныЙ МОМеНТ

времени. Выручка по договорам на лредоставление услуг признается в течение времени,

22, СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕДЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ И УСЛУГ)

В mьюячах узбекскuх сум 2022 rол 202З roц

lv]атериальные затраты
Затраты на оплату труда
Расходы по износу
Налоги, кроft4е налога на прибыль
Энергия для технологических нуцд
топливо для технологических нущд

Услуги сторонних организаций
Из[4енение незаверценного производства
Измненение готовой продукции

ПDочие

-16в 972 22в
-76 128 712

_148 543 984
-,15 105 336
-6 610 780
-4 бзз з90

-37 8] 1 038
1 02з 690

-24 726 497
- 7з9 293

_151 290 098
_41 806 071
-52 741 911

_10 648 819
-34 350 949
-49 157 502

_ 478 768 982 _ з39 995 949

23. рАсходы по рЕАJlизАции

В mьlсячах узбекакuх сум 2022 rод 202З год

lV]атериал ы

Потери готовой продукции

Транспортные расходы
топливо
Услуги третьих сторон

Износ
Расходы по аренде
Единный социальный ллатеж
Расходы по заработной плате
Расходы по рекламе
Консультационные услуги
Страхование
Услуги биржи

-4 111 291
_657 853

-1 722 116
-5 207 701

_585 575
-168 464
-576 14з
-898 819

-7 218 519
_124 050
_249 0в4
_] 15 340

_1 ззб з70

_4 471 085
-8з8 984
-3,19 658
_176 бз1
-з,lв 721

-845 672
.557 94з

.1 689 4з9
_14 078 659

_140 593
_405 845
-16 066

-1 544 429

Прочие расходы ,1 673 394 -З 490 470

21
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24. Адм инистрАтивн ыЕ рАсходы
В mьвячах чзбекскuх сум 2022 гоА 2023 год

Услуги третьих сторон

lV]атериалы
Транспортные расходы
Ремонт и содержание
Охрана обьектов
Износ

Расходы по заработной плате
Единый социальный платеж
Прочие
отчисления в АК (Узстройматериалы)
Расходы по аренде
Страхование
Расходы по электроэнергии
Налоги, кроп,lе налога на прибыль
Потери и порча сверх норп.1 естественной убыли материальных ценностей
Затраты в период приостановки произвOдственного процесса
Бесплатное питание
l\,4атериальн ая поп,,]ощь

Услуги банка
Штрафы
Благотворительность

-1 055 777

-92з 29з
_2 245 069
_1 106 208

-525 542
_399 436

.14 459 570
.1 7зб 849

-749 863
_600 000

-з9 27 4
-5 461

-59 905

-3 021 417

_5 274 961
-2 648 099
_2 158 49з

_15 308
-26 067 868
.3 112 03в
_7 бз0 480

-200 000
_22 990

_120 393
_1вв 2з4

-7 140 47 2

-10 507 83в
-,l1 482 529
.4 525 04з
_2 704 9з5

_666 345
_85в 057

.1 09з 994
,2з 906 247 _89 439 492

25. рАсходы по ожидАЕмым крЕди1,ным уБыткАм
В mьюячах узбекскuх сум 2022 год 2023 rод

Расходы по обесценению дебиторской задолженности
Расходы по обесценению займов выданных

(2,025.206)
(2.600.000)

Расходы по обесценению прочих краrкосрочных активов 4.957
(4.620.249)

26. проLIиЕ доходы
В mь]сячах узбекскuх сум 2022 год 2023 год

Реализация основных средств
Реализация материалов
Штрафы и пени

Гlрочие доходы
Доходы по аренде
Доходы от списания кредиторской эадолженности 703 1 802 624

7 350 561 4 172 в14

7 506
1 272 341

5 834 554
2з5 з97

1 160 169
178 667
758 280
257 56о

15 314

21. прочиЕ, рдсходы
В пьlсячах узбекскuх сум 2022lOA 202З год

Прочие
Спонсорская и блаrотворительная помоU-lь

Иэнос
lv]атериалы
Банковские комиссии

(2.0 7 3,590 )

|2,17 4,з2з|
(1.5з0)

(з 97,6 54)
(1,691.402)

28
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В mьюячах wбекскuх сум 2022 год 2023 год

Расходы по займам (проценты и комиссии) - 2з 945 655

_ 23 945 655

-26 411 714

-26 411 714

29. нАлог нА приБыль
В mысячах узбекскчх сум 2022 rод 2023 год

Расходь] по текущему налогу на прибыль
Расходы по отложенному налогу на прибыль

_15402907 _ 7в2 051

" 15 402 907 .782 051

30. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Основные финансовые обязательства Группы включают займы и торговую и прочую кредиторскую
задолженность. Основной целыо даннь]х (lинансовых обязательств является финансирование олерачий и

14нвестиционной деятельности Группы, В состав основных финансовых активов Группы входят торговая

дебиторская задоJI)l(енность, дене)кные средсl,ва и их эквивaLленты, и займы вь]данные, которые возникают
непосредственно в ходе ее операционной и инвестиционной деятельностей, Финансовые активы и обязательства
представлены слелующим образом:

В mысячах узбекскu\ сум
З1 декабря

2022 гола
31 декабря

2023 rода

Финансовые активы:
Торговая и прочая дебиторская задолженность
Займы выданные

3 53,] 92в
162 бзз

10 552 229

3 54в 499
102 000

2 382 162Денежньlе средства и их эквиваленть1
,l4 246 790 6 032 661

Финансовые обязательства:
зайпIь1

Дивиденды к уплате
Торговая и прочая кредиторская задOлженность

,Щепозиты покупателей за контейнеры

з90 697 721

11 862 451

11 695 зв2
,1 802 бв4

332 465 565
11777 з19
31 978 265

1 410 296
416 058 238 377 бз1 445

Группа подвержена рыночному риску, кредитному риску и риску ликвидности. Руководство Группы
контролирует процесс управления этими рисками,

Рыночный риск
Рыночный риск это риск того, что справедливая стоимость или будущие денежные потоки Ilо финансовому
инструменту будут колебаться вследствие изменений рыночных цен, Рыночный риск включает в себя три типа

рисl(а: процентный риск, валlотный риск и риск изменения цен на товары, Финансовые инструменты,
полверженные рыночному риску, вклlочаiот в себя заiлмы. Анализ чувстви,гельности в разделах ниже относится
к позициям на ЗI декабря 2022 и 20?3 годов, Анализ чувствительности был подготовлен на основе

предлоложения, LITo сумма .Iистой задолженности, отношение фиксированных процентных ставок кплавающим
лроцентныI\4 ставкам по задол)l(енности, а также доля финансовых инструментов в иностранной вмюте являются

постоянными величинами,
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30. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛВНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Проценпlньtй pttcK

процентный риск _ это риск того. что слраsедливая стоимость или булущие дене)кные потоки по финансовому
инструменту булут колебаться всJlелс,гвие tлзменений рыноLlных процентных ставок. ПодвеРrlсе н НОСТЬ ГРУППЫ

риску изменения рыночных процентных ставок относ1.1,1,ся, прежде всего, к долгосрочнь]м долговым
обязательствам Группы с плавающей лроцеll,гной ставкой,

В таблице ни>ке представлен анализ чувствительности к обоснованно возможным измененияl\4 процентных ставок
в отношении соответствующей части займов, При условии неизменности всех прочих параметров заЙмы с

плавающей процентной ставкой оказывают следующее влияние на прибыль Группы до наJlогообложения:

В тьсячах узбекских сум
Повыu.]ение / (снижение)

в базисных пунктах 2О22 rол 2а2З lад

снижение ставки бм Ечгiьоr
повышение ставки бм Еuriьоr

-20
+ 100 (з 906 977) (2 700 954)

Валюпньtil pucK

Валютный риск - это риск того, что справедливая стоимость или буаущие денежные потоки, свяЗаННЫе С

подверх(енностью риску, булут колебаться вследствие изменений в вмютных курсах. Подверженность Группы

риску изменения валютных курсов обусловлена! прежде всего, ее операционной и финансовой деятельностями.

В таблице ниже представлен анализ чувствительности прибьши до налогообложения Группы к возможному
изменению обменного курса ваJlюты, вероятность которого можно обоснованно предположитьl при уСлОвиИ
неизменности всех прочих переменных (вслелствие изменений справедливой стоимости монетарных активов и

обязательств).

ПовыLцение / (снижение)
курсов

lия ние на прибыль до
налогообложения

2022 rод
Доллар США
Доллар США
Евро
Евро

2023 год

Доллар США
Доллар США
Евро
Евро

- зуо
+ 15%

-з%
+ 15%

-з%
+ 15о/о

-3%
+ 15%

(206,945)
1,0з4,724

11,088,667
(55,443,333)

(22,308)
111,542

9 109 037
_45 545 ,1 8з

PucK uзмененuя l1eH на mоварьl

Группа подвержена риску ввиду волатильности цен на определенные виды сырья, Олерационная деятельность
Группы требует регулярного приобретения сырья для производства стекла, Группа полвержена риску изменения

цены на кальцинированную соду.

Кредитный риск

кредитный риск _ это риск того, что Группа лонесёт финансовые убытки, лоскольку контрагенты не выполнят
свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору. Группа подвержена кредитному

риску, связанному с её операционной и инвестиционными деятельностями. Подверженяость Группы и

кредитоспособность её контрагентов контрол ируются.

Балансовая стоимость финансовых активов, признанных в консолидированной финансовой ОтчётнОСти ГРУППЫ,

за вычетом резервов на обесценение, отражает максиммьную величину кредитного риска Группы.

,Щебиторская задолх(енность распределена по однородным группам и постоянно оценивается на предмет
обесценения на совокупной основе, По прочим финансовым активам анализ на обесцонение пРОвОДИТСЯ

руководством Группы на ках(дую отчётную дату на индивидуаJIьной на основе.

,Щ,енежные срелства Группы размещены в коммерческих банк с крелитным рейтингом на уровне ВВ-
(стабильный) согласно данных Межлунаролных рейтинговых агентств,
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30. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Группа не выступает поручителем (гарантом) по обязательствам третьих и/или связанных сторон,

Риск ликвидности

грулпа коIJтропирует риск ликвидности, используя инструмент lIланировапия JlиквидноСти. С пОМОЩЬю этого
инструмента анiцизируютсll сроtси платежей, связанных с финансовыми инв9стициями и финансовыми актИВаМИ

(например, лебиторская задолх(енность, другие финансовые активы), а также прогнозируемые денежные потоки

от операционной деятеJlьности,

IJелью Группы является лоддержанllе баланса между нелрерывностью финансирования и гибкостью

пOсредствOм испOльзOвания краткOсрOчных вкладOв в N,lестных банках,

В слелуrощей таблише прелставлена инtРормачия по срокам
основе договорных недисконтированных плате)(ей:

В mысячах узбекскuх сум До 1 года

погашения финансовых обязательств Группы на

'1 -5 лет свыше 5 лет Итого

31 декабря 2022 rола
займы

Дивиденды к уплате
Торговая и прочая

кредиторская задолженность
Депозиты покупателей за

з5 800 107

11 в62 451

11 695 зв2

1 802 684

з54 897 614 390 697 721
11 862 451

11 695 з82

1 802 бв4
._ контейнерь]

66 160 624 з54 в97 614 416 058 2з8

З'] декабря 2а21 года
За ймы

Дивиденды к уплате
Торговая и прочая

кредиторская задолженность
Депозиты покупателей за

132 в1 1 54в
11 777 з19
31 978 265

1 410 296

199 654 01 7 332 465 565
11 777 з19
з1 978 265

1 410 296
контейнеры

177 977 42в 199 654 017 377 бз1 445

Управление капиталом

Залача Группы в сфере управления капитмом состоит в поддержании её способности продолжать деятельность
в соответствии с принципом непрерывности деятельности, обеспечивая доход для Акционеров, а также в

поддер)кан ии оптимальIJой структуры капитала,

31. СПРАВЕДЛИВАЯСТОИМОСТЬФИНАНСОВЫХИНСТРУМЕНТОВ
Справедливая стоимость финансовых инструментов оtrределяется как сумма, на которую может быть обменен

финансовый инструмент во время сделки между независимыми осведомленными и согласными сторонами, за

исключением сделок по принудительной прода}ке или ликвидационной продаже, По причине отсутствия
легl(одоступного рынка для большей части финансовых инструментов Группы при определении справедливой
стоимости необходимо проволить оценку, основываясь на текущей экоt.tомической ситуации и специфичных

рисках, присущих инструменту.

Руководство олределило, LITo сг]раведливая стоиlllость денел(ных средств и их эквивzuIентов, торгоВой и проЧей

лебиторской задолженносl,и, торговой и прочей кредиторской задол)кенности и прочих краткосрочных
(lинансовых обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости, главным обраЗом, ввидУ

непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

Справелливая стоимость займов выданных пl)едстаRляет собой текучrую стоимость д ис ко нтирован ],lых

оцененных булущих ленежных llo,1oKoB с использованисм рыночной ставки в размере 20,00%.

,Щля обязательств со сроком погашения более двенадцати месяцев справедJIивая стоимость представляет СобОЙ

текущую стоимость дисI(онтированных оцененных булущих ленеrкных потоков с ислользованием рыночных
ставок, существующих на конец отчётного года, Справедливая стоимость займов со сроком погашения более

одного года приблизительно равно балаясовой стоимости ввиду тогоl что процентная ставка по таким займам

основана на рыночной ставке бм ЕuriЬоr,

В 2022 и 202з годах, не было переходоЕ меп(ду уровняI\4и I, II и IIl слраведливой стоимости финансовых
инструментов, Все финансовые инстру]\,lенты Груплы представлены в уровне lIl.

зl
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31. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХИНСТРУМЕНТОВ
(продолжение)

Балансовая стоимость Справедливая стоимость

В mьюячах узбекскuх сумов 2022 года 2023 гола 2022 гола 2023 rола
Финансовые активы:
Торговая и прочая дебиторская
задолженность

Займы выданньlе

Денежные средства и их
зквиваленты

Биологические активы

3 531 928

162 бзз

10 552 229
22з 162

3 548 499

102 000

2 382 162
223 162

3 531 928

135 528

10 552 229
223 162

3 548 499

102 000

2 382 162
22з 162

14 469 952 6 255 823 14 442 847 6 255 в23

Финансовые обязательства;
займы

Дивиденды к уплате
Торговая и прочая
кредиторская задолженность
Депозить] покупателей за

контейнеры

390 697,721
11 862-451

11 695,382

,1 в02,684

332 465 565

11 777 з19
з1 978 265

1 410 296

390,697,721
11,в62.451
з1 978 265

1.802,684

зз2 465 565
11 777 319

1 410 296
416 058,2зв 416.058.238 з77 в31 445

32. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Операционная среда

В Узбекистане продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной
инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыно.lной экономики, Стабильность экономики Узбекистана
будет во многом зависеть от хода этих petpopM, а также от эtРфективности предлринимаемых Правительством
мер в сфере экономики, финансовой и дене)кно-кредитной политики,

В частности, Президент Республики Узбекис,ган издал уItаз NsУП-60 от 28 января 2022 гола и утвердил Стратегию
действий по сеNlи приоритетным направлениям развития Нового Узбекистана на 2022,2026 гоцьl.

Операчиоцная среда (продол}кение)

Правительство проводит масштабные политические и правовые социаJl ь но-эконом и ческие реформы,
государственные и региональные програмN4ы в соответствии со Стратегией действий на 2022-2026 гОды, На

экономику Узбекистана повлияли валютные реформы Правительства в 20l7 году, которые привели к

значительной девальвации узбекского сума по отношению к основным твердым валютам на 92-94Уо на основе

офичиальных обменных курсов, установленных I{БУ Узбекистана,

Влервые в своей истори и Республика Узбекистан получ ила международны й кредитный рейтинг в 20 l9 голу. 2023

год Международное рейтинговое агентство Standard&Poor'S GlоЬаl Ratings подтвердило долгосрочный
кредитнь]й рейтинг Республики Узбекистан на уровне (ВВr) с прогнозом (стабильный) ло обязательствам в

иностранной 8алIотах,

Руководство Группы считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию экономической

устойчивости Группы в данных условиях,

Юридические вопросы

Группа мох(ет быть объектом сулебных разбирательств и сулебных решений. Руководство считает, что

разрешен1,1е всех возмо)(ных деловых вопросов не ока)кет существенного влияния на финансовое положение или

результать] леяте.ltьности Группы,

налогообложенше

В настоящее время в Узбекистане действует ряд законов, регулирующих различные налоги, введеННЫе

республиканскими и местными органами власти, Зачастую исполнительные распоряжения по применению
нормативнь]х актов являются нелонятными и.ltи вообще отсутствуют. Нередки случаи различных мнений
оl,носительно трактовки законодательных актов, как ме)кду разлиLlными ведомствами, так и внутри одного
ведомс,гва (то есть Государственный налоtовый комитет и его разJIиLlные инспекции), что создает

неолределенность и почву для различных споров. Налоговые декларации, а также другие сферы юридичеСкОгО

з2
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32. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолtкение)

регулирования (налример, вопросы таможенного и ваrlютного контроля), находятся под кОнтРОлем НеСКОЛЬКИХ

ведомств' которь]е 1,1o закону имек)'г llpaвo налаIаl Ь весьма существенные штрафы, пени и начислять проценты.

Подобная ситуация созлает большую cTeг]eнb вероятности налоговых рисков в Узбекистане, чем, например, в

других странах с более развитыми системами налогового законодательства. Руководство считает, чтО ГРУппа, В

основном, соблюдает все положения налогового законодательства, оказывающие влияние на его деятельность,
Однако, остается риск того, что соответствующие органы могут занять иную позицию в отношении спорных
вопросов.

Руководство считает, Ll,],o на 3I декабря 202з ],ода е|о ,l,олкование применимого законодательства по нмOгам,

валюте и таможне является соответствуюшим и существует высOкая вероятность того, что позиция Группы по

этим вопросам будет подтверtклена,

Охрана окруяtающей среды

Руководство считае],, чTo Грулпа соблюдает требования Республики Узбекистан в отношении вопросов
окружающей среды и не имеет существенIlых обязательств по ним. Группа не отразила какие-либо резервы на

покрытие возможных убытков в настоящей консолидированной финансовой отчётности.

влия ние санкций

С февраля 2О22 года из-за конфликта меrклу Российской Федерацией и Украиной были объявлены
многочисленнь]е санtсции большинства западных стран против Российской Фелерашии. Эти санкции направлены

на то, чтобы оказать негативное экономическое воздействие на Российскую Федерацию.

в связи с ростом геопол141,]4.1еской напряжеttности с tРевраля 2022 гола наблюдается значительный рост
волатильнос,l,и на рынках шснных бумаг и валtоты, TaKlKe, в течение 2022 года, была значительная волатильность
основнойс,Iав](иЦБУс]4,00%доl7,00%,ГруплаоценилапоследствиясанкциЙиповышениялроцентныхставок
для ](онсол идирован ной (lинансовой отчетности Группы и лродол)кает отслеживать эти области повышенного

риска на предмеl сущесгвенных изменений.

зз


